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- Popescu stă bine cu moralul, însă
cu morala...

Inundaţiile îi lovesc,
din nou, pe cei din Motoci...
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Inundaţiile îi lovesc,
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Inundaţiile îi lovesc,
din nou, pe cei din Motoci...

Inundaţiile îi lovesc,
din nou, pe cei din Motoci...

Ploaia nu a conte nit nici ieri,
spre  dispe rarea săte nilor din
Motoci care şi-au văzut, încă o
dată, curţile  inundate.  Dacă de dimineaţă, apa băltea pe te-
re nurile agricole  şi intrase doar în numai câteva proprietăţi,
după câte va ore inevitabilul s-a produs. Nime ni şi nimic nu a
mai putut să opre ască apa care,  încet dar sigur, a acope rit nu
mai puţin de 70 de gospodării. La închide rea ediţiei noastre,
comuna era în stare de alertă maximă, mai multe echipaje
de  pompieri aflându-se deja la faţa locului pe ntru a înălţa
diguri din saci de nisip şi a scoate apa din curţile oame nilor.
Starea de  spirit  în comună era foarte proastă, sătenii aşte p-
tându-se la încă o noapte de  ploaie  şi probleme.

Facerea de bine
la români

Klaus  Iohannis, primarul
Sibiului şi prim-vicepreşedin-
te , de  dată mai re centă, al
PNL, are, fireşte, multe cali-
tăţi, din moment ce concita-
dinii săi i-au tot prelungit,
prin investiţii de  încredere,
mandatul. Ca lide r al comu-
nităţii germane, nu îl prinde
neseriozitatea, chiar dacă tră-
ieşte printre români. Ames-
tecat, cu voia sa, în ruperea
USL, fără a cumpăni „ca un
profesor de fizică” ce  a fost,
toate conse cinţele , aidoma
unor reacţii în lanţ, nu ştim
cât îl avantajează....
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ªedinþã comunã a
guvernelor de la Bucureºti
ºi Sofia, astãzi, la Ruse

Guvernele de la Bucureºti ºi Sofia se
reunesc astãzi, la Ruse, într-o ºedinþã
comunã, a declarat pentru Agerpres
purtãtorul de cuvânt al Executivului,
Mirel Palada. Surse guvernamentale au
precizat cã în cadrul reuniunii vor fi sem-
nate mai multe acorduri. Totodatã, ace-
leaºi surse au confirmat cã la reuniune
este anunþatã ºi participarea premieru-
lui Serbiei. Pe acest subiect, premierul
Victor Ponta a dispus, în deschiderea
primei ºedinþe a noului Executiv, ca mi-
niºtrii care vor participa la reuniunea
comunã româno-bulgarã sã fie înºtiin-
þaþi cu privire la prezenþa omologilor din
Bulgaria. „Toþi care au treabã la ºedinþa
comunã cu Bulgaria, la 9,30, aici”, a mai
spus Ponta.

Martin Schulz: Sprijinul
meu este clar - România
meritã sã fie în Schengen

Preºedintele Parlamentului Euro-
pean, Martin Schulz, a declarat într-un
interviu acordat Agerpres cã România
meritã sã fie în Schengen ºi cã orice
întârziere este cauzatã de chestiuni in-
terne ale altor þãri, precizând cã spriji-
nul sãu pentru aderarea þãrii noastre la
zona de liberã circulaþie este clar. „Re-
gulile sunt clare ºi ar trebui urmate ca
atare de toate statele membre. Româ-
nia le-a respectat pe deplin, a investit
multe eforturi ºi rezultatele existã. Spri-
jinul meu este clar — România meritã
sã fie în Schengen ºi orice întârziere
este cauzatã, în mod evident, de ches-
tiuni interne ale altor þãri”, a spus
Schulz. În contextul mai larg al retoricii
partidelor populiste sau extremiste de
a acuza libera circulaþie pentru proble-
mele cu ºomajul sau cele legate de su-
focarea sistemelor de securitate socia-
lã, preºedintele PE a mai spus cã trebu-
ie reacþionat „la orice tentativã de a
amesteca ºi de a lega subiecte diferite,
precum libera circulaþie a lucrãtorilor ºi
aderarea la Schengen”.
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Premierul Victor Ponta a afirmat cã între el ºi
preºedintele Traian Bãsescu a fost încheiat
doar un „armistiþiu” miercuri, deoarece este
necesar ca în România sã fie asiguratã stabili-
tatea. El le-a spus miniºtrilor, în ºedinþa de Gu-
vern de ieri, cã armistiþiul dintre Executiv ºi pre-
ºedinte a fost impus de realitatea regionalã ºi
de faptul cã partenerii europeni ºi transatlan-
tici au nevoie de o Românie stabilã, democrati-
cã ºi serioasã, dar a precizat cã nu este ºi nici
nu va fi „pace” pânã în decembrie. „Am vãzut
un val de optimism cã e pace între Guvern ºi
preºedinte. Eu nu-mi fac asemenea iluzii ºi n-aº
vrea sã iluzionez pe nimeni. Nu e deloc pace ºi
nici nu cred cã va fi pace pânã în decembrie,
când vom avea un preºedinte care va înþelege
sã fie preºedinte-arbitru ºi nu preºedinte-jucã-
tor. Asearã (n.r. - miercuri searã), a fost doar un ar-
mistiþiu impus de douã lucruri: de votul Parlamentu-
lui de marþi - ºi mulþumesc încã o datã tuturor parla-
mentarilor de la toate grupurile politice care ne-au
sprijinit - ºi de realitatea regionalã ºi europeanã”, le-
a spus Ponta noilor miniºtri, reuniþi în a doua ºedin-
þã de Guvern de la învestire. Deloc convins de vor-
bele premierului, prim-vicepreºedintele PNL Klaus
Iohannis a afirmat ieri, într-o conferinþã de presã, cã
faptul cã Victor Ponta trece acum prin Parlament cu
o nouã formulã de guvern aratã cã acesta „a minþit”
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ºi cã de fapt „nu a dorit sã continue în formula USL”.
„Nu a dorit sã intre, în mod paradoxal, în Parlament
pentru o modificare care muta un cuvânt de la o
poziþie la alta, spunând cã este complicat, cã nu se
cuvine, în schimb a fãcut o nouã alianþã, un nou
Guvern. Acest lucru aratã clar cã a minþit cã nu vrea
sã intre în Parlament, cã este complicat. A fost un
pretext, aºa cum am spus noi de la început. A fost
pretextul cu care a dorit ºi a ºi reuºit sã rupã USL.
Victor Ponta nu a dorit sã continue în formula USL”,
a declarat Iohannis. În opinia cãruia mutarea pre-

mierului „nu e o reuºitã, ci un pas politic greºit”.
Întrebat ce pãrere are despre faptul cã premierul
ºi preºedintele Traian Bãsescu s-au înþeles în
legãturã cu învestirea acestui Guvern, Iohannis
a rãspuns cã întreaga situaþie i se pare „suspec-
tã”. „Mai întâi, vine preºedintele tot la cinci mi-
nute sã declare ceva, lucru neobiºnuit ºi care
trebuia sã ne dea de gândit. Ne-a dat. Ne-a ex-
plicat preºedintele la TV, cu lux de amãnunte,
cum trebuie sã se procedeze ºi cã, în nici un
caz, nu valideazã Guvernul dacã nu se proce-
deazã aºa cum spune, cu punct ºi virgulã. Pe
de altã parte prim-ministrul, care pentru o vir-
gulã nu a vrut sã intre în Parlament, dar a fãcut
cu totul alt Guvern, spunând cã este acelaºi
program - o aberaþie sã spui aºa ceva. Faci o
coaliþie cu totul alta ºi spui cã mergi cu progra-

mul fostei coaliþii. În fine, aºa a hotãrât, aºa a fã-
cut. Ca apoi, între cafea ºi cinã, sã se producã mi-
nunea: s-au înþeles. Dupã pãrerea mea, s-au înþe-
les de mult”, a afirmat prim-vicepreºedintele libe-
ral. Miercuri, preºedintele Traian Bãsescu a anun-
þat cã a ajuns la un acord cu premierul Victor Ponta,
astfel cã a semnat numirea noilor miniºtri, Guvernul
urmând sã-ºi asumea rãspunderea în Parlament pe
un program inspirat din programul de guvernare al
USL. ªeful statului a þinut sã afirme cã acordul cu
premierul a fost unul verbal.

Preºedintele Traian Bãsescu par-
ticipã, timp de douã zile, ieri ºi astãzi,
la summitul Partidului Popular Euro-
pean (PPE) de la Dublin, informeazã
Administraþia Prezidenþialã. Ieri, de
la ora 18,50 (ora României), ºeful sta-
tului a luat parte la prima sesiune ple-
narã a summit-ului PPE, iar de la ora
22,30 a participat la dineul oferit de
prim-ministrul Irlandei, Enda Kenny.
Astãzi, ºeful statului va fi prezent la
cea de-a doua sesiune plenarã a
summit-ului PPE. „La Dublin voi fi
doar unul care va asista pur ºi sim-
plu la un eveniment, la Congresul
PPE. Fiind cu calitate de invitat, nu
am un rol, ci doar semnalul politic cã
sunt un preºedinte care provine
dintr-un partid membru al PPE”, a
explicat Bãsescu ieri, într-o declara-
þie susþinutã la Aeroportul „Henri
Coandã”, înaintea plecãrii la Consi-
liul European de la Bruxelles, dedi-

Preºedintele Traian Bãsescu susþine cã, în cazul în care se
decide crearea unui format de negociere pentru soluþionarea
tensiunilor dintre Ucraina ºi Federaþia Rusã, România trebuie sã
facã parte din aceastã formulã. Ca argumente, acesta a semnalat
faptul cã România are peste 400.000 de cetãþeni ucraineni
vorbitori de limba românã, ceea ce ne situeazã pe locul doi dupã
minoritatea rusã, este cel mai apropiat stat membru al UE de
Crimeea ºi se aflã la o sutã de kilometri de un alt conflict îngheþat,
cel din Transnistria. „Nu în ultimul rând, România nu este
dependentã de importurile de gaze din Federaþia Rusã. Deci, nu
are o grea dependenþã de importurile de gaze din Federaþia Rusã
ºi le poate substitui cu alte forme de aprovizionare cu energie sau
chiar cu gaze. Prin interconectorul cu Ungaria putem primi gaze
ºi din Norvegia. România are o dependenþã extrem de micã de
Federaþia Rusã. Poate fi un participant asupra cãruia sã nu se
ridice semne de întrebare la negocieri”, a spus Bãsescu ieri, într-
o declaraþie susþinutã înaintea plecãrii la Bruxelles, pentru a
participa la Consiliul European pe tema situaþiei din Ucraina. El a
precizat cã interesul naþional al României este sã fie implicatã în
aceastã situaþie ºi plecând de la premisa cã are 640 de kilometri
de frontierã cu Ucraina.

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri, cã
Guvernul îºi va asuma rãspunderea pe un pro-
gram de prioritãþi pentru perioada urmãtoare,
document care nu reprezintã programul de
guvernare din decembrie 2012, dar e inspirat
aproape integral din acesta. „Guvernul îºi va
angaja rãspunderea în Parlament pentru un
program cuprinzând prioritãþile pentru perioa-
da urmãtoare ºi noile obiective apãrute în ulti-
mele luni, document care nu reprezintã progra-
mul de guvernare din decembrie 2012, dar este
inspirat aproape integral din
acesta”, a spus premierul. Ca-
binetul Ponta III a aprobat,
miercuri searã, programul po-
litic care actualizeazã progra-
mul de guvernare, au decla-
rat surse oficiale, documen-
tul fiind transmis Parlamentu-
lui ieri dimineaþã. Cu ocazia
acestei prime ºedinþe a nou-
lui Cabinet, Ponta a precizat

Bãsescu, la Congresul PPE care desemneazã candidatul la preºedinþia CE
cat crizei din Ucraina, ºi la summit-ul
PPE de la Dublin. Partidul Popular
European anunþa miercuri cã va or-
ganiza, ieri, o reuniune a ºefilor de
stat ºi de guvern membri ai acestei
formaþiuni politice înainte de congre-
sul, anunþat deja pentru zilele de 6 ºi
7 martie, în cursul cãruia va fi desem-
nat candidatul PPE pentru funcþia de
preºedinte al Comisiei Europene. În
cadrul summitului s-a discutat despre
pregãtirile finale pentru campania
PPE pentru alegerile europene din 25
mai. La Congresul de la Dublin au
fost invitaþi sã participe 2.000 de re-
prezentanþi din 39 de þãri, printre care
ºi o serie de lideri politici marcanþi:
Angela Merkel (Germania), Mariano
Rajoy (Spania), Viktor Orban (Unga-
ria), Donald Tusk (Polonia), Fredrik
Reinfeldt (Suedia), Laimdota Strau-
juma (Letonia), Antonis Samaras
(Grecia), Jyrki Katainen (Finlanda),

Pedro Passos Coelho
(Portugalia) ºi Nicos
Anastasiades (Cipru).
De asemenea, sunt in-
vitaþi sã ia parte la
congres preºedintele
Comisiei Europene,
Jose Manuel Barroso,
ºi cel al Consiliului
European, Herman
Van Rompuy. Pe 13
februarie 2014 a înce-
put procesul de depu-
nere a candidaturilor
la PPE. Un candidat
are nevoie de sprijinul propriului par-
tid, plus acela al altor douã partide
afiliate PPE din alte douã þãri în afara
celei de origine. Ultima zi de depune-
re a candidaturilor a fost 5 martie, iar
candidatul la funcþia de preºedinte al
CE va fi ales astãzi, 7 martie, în cadrul
Congresului de la Dublin. PPE este

ultima formaþiune paneuropeanã din
principalele trei care nu ºi-a desem-
nat candidatul, socialiºtii europeni
anunþând deja cã vor fi reprezentanþi
de actualul preºedinte al Parlamentu-
lui European, Martin Schulz, în timp
ce liberalii merg pe mâna fostului pre-
mier belgian Guy Verhofstadt.

România trebuie sã fie parte
la negocierile pe tema crizei

Ponta: Am aprobat programul pentru asumarea
rãspunderii, inspirat aproape integral din cel din 2012

cã programul pe care îl va transmite Parlamen-
tului este în proporþie de 98-99% programul pe
care Parlamentul deja l-a aprobat, fiind însã
bine sã fie actualizat la zi dupã schimbãrile de
compoziþie politicã din Executiv. Conform aces-
tuia, procedura va avea loc în baza articolului
114 din Constituþie, care prevede cã Guvernul
îºi poate angaja rãspunderea în faþa Camerei
Deputaþilor ºi a Senatului, în ºedinþã comunã,
asupra unui program, a unei declaraþii de poli-
ticã generalã sau a unui proiect de lege.
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Klaus Iohannis, primarul Sibiu-
lui şi prim-vicepreşedinte, de dată
mai recentă, al PNL, are, fireşte,
multe calităţi, din moment ce con-
citadinii săi i-au tot prelungit, prin
investiţii de încredere, mandatul.
Ca lider al comunităţii germane, nu
îl prinde neseriozitatea, chiar dacă
trăieşte printre români. Amestecat,
cu voia sa, în ruperea USL, fără a
cumpăni „ca un profesor de fizi-
că” ce a fost, toate consecinţele,
aidoma unor reacţii în lanţ, nu ştim
cât îl avantajează, în afara menţi-
nerii unei prietenii efemere, şi ea
expusă eroziunii, cu Crin Antones-
cu. Acesta din urma jurase credin-
ţă, în urmă cu vreo doi ani, foşti-
lor camarazi de drum, Victor Pon-
ta şi Daniel Constantin, pentru a-
şi descoperi într-o zi asimetrii, in-
compatibilităţi şi orgolii ireductibi-
le, în desconsiderarea formulelor
de c onvieţuire c ordiale. Toc mai
când aveam nevoie de stabilitate şi
de un guvern teafăr. Răspunzând

MIRCEA CANŢĂR

Facerea de bine la români
nebulos, „fără detalii”, spasmotic,
pripit, improvizat, Klaus Iohannis
nu spunea generalităţi convingă-
toare, afişa doar un aer nesigur,
când oarecum iritat, când vag apo-
logetic. În rolul de confesor, în faţa
presei, cauţionând o manevră po-
litică riscantă, sugera că vec hii
comilitoni greşiseră în identifica-
rea adversarului, adică acesta era
chiar acela alături de care liberalii
mărşăluiseră, în bătălii mari şi mici.
Ac um mirosea urât. Exerciţiul
acesta suferea de inadecvare reto-
rică şi inconsistenţă. Nu s-a înţe-
les prea bine ce nu îi convenea lui
Klaus Iohannis în toate negocieri-
le inoperante cu „partea pesedis-
tă”. Că nu era desemnat „dintr-
una” şi vicepremier, ci doar minis-
tru de Interne? Ei, şi? Ce presupu-
ne altceva decât o prezenţă onori-
fică funcţia de vicepremier? Am
mai spus asta: noul premier italian,
Matteo Renzi, nu are, în guvernul
său, recent construit, nici un vi-

cepremier. Adrian Năstase, de aco-
lo de unde se află, ne readuce în
atenţie, pe blogul său, o experien-
ţă proprie cu Klaus Iohannis. În
2004, PSD avea un acord politic
cu Federaţia Democrată a Germa-
nilor (FDGR). La guvern, se fă-
cuseră mari eforturi „inclusiv pen-
tru susţinerea financiară şi inter-
naţională” privind acceptatea Si-
biului drept Capitală Culturală Eu-
ropeană. Statut dobândit în cele din
urmă. Cu avantajele de rigoare.
Imense, inclusiv de natură finan-
ciară. După o şedinţă de guvern,
prin care se aprobaseră mai multe
lucruri, în favoarea lui Klaus Io-
hannis, acesta a declarat semeţ că
îl susţinea la preşedinţie pe Theo-
dor Stolojan. Apoi, desigur, a vo-
tat cu Traian Băsescu. Detaliul rea-
mintit de Adrian Năstase are sim-
bolistica lui. Facerea de bine la ro-
mâni, chiar dacă Iohannis se con-
sideră neamţ, ştim cât valorează.
Să revenim la zilele noastre, fiind-

că vedem unde s-a ajuns. Liberalii
şi-au retras toţi miniştrii şi secre-
tarii de stat din Guvern şi, mai mult,
în Parlament, la comanda lui Crin
Antonescu, s-a votat, cu câteva
excepţii, care şi-au asumat riscul
de rigoare, împotriva Guvernului
Ponta III. Dar în teritoriu? Fiind-
că liberalii deţin funcţii de prefecţi,
subprefecţi, directori de servicii
deconcentrate, etc. Până şi unele
funcţii de directori de şcoli şi gră-
diniţe au fost atribuite tot pe aiu-
risticul criteriu politic. De ce, de
pildă, deputatul liberal Mihai (Mişu)
Voicu de la Dolj nu a dus „la cen-
tru” un vot covârşitor al liberalilor
doljeni, că aceştia nu îş i doresc
ruperea USL, fiindcă au trudit în
campaniile electorale şi, de bine,
de rău, nu au dificultăţi de coabi-
tare politică, în problematica ad-
ministativă, cu parternerii lor so-
cial-democraţi? Or, acceptând per-
cuţia dizgraţioasă a „centrului” pri-
vind ruperea USL – fiindcă se cântă

în cor – nu pot acum invoca „ar-
monia” şi grija marilor probleme
nerezolvate ale Doljului. Decât cu
risc ul ridic olului.  Deşi este po-
sibilă şi o asemenea patalogie.
Refuzăm, de la bun înc eput,
pros tia onestă. Refuzăm ş i dis-
cuţia despre c onvingeri liberale,
credinţe naive, devotamente ro-
mantice. Punând mai presus  va-
nităţile proprii, obedienţa şi dis-
preţuind votul popular, a trece
surâzând pes te orice reguli, toate
ac es tea erau înzes trările mini-
male ale arivistului de partid şi
de s tat. Chiar dac ă unii dintre
liberalii desemnaţi în func ţiile de
decizie, din Dolj, nu sunt cu ni-
mic mai prăpăs tioşi dec ât pre-
decesorii lor sau dec ât unii so-
cial-democraţi, e greu de crezut
că vor mai zăbovi multe zile în
fotoliile ocupate momentan. Şi
as ta fiindcă au tăc ut, c ând ar fi
trebuit să vorbească.  Dacă într-
adevăr erau oameni de partid.

Complex sportiv modern
la şcoala din Unirea

Încă de anul trecut în localitatea doljea-
nă Unirea au început lucrările de introdu-
cere a reţelei de apă potabilă, iar sistemul
de canalizare va fi realizat printr-un sistem
de vacuum, care, potrivit primarului Marin
Bădoiu, “este mai ieftin şi mai eficient”. În
ceea ce priveşte asfaltarea drumurilor, aces-
tea vor fi asfaltate abia după ce lucrările
pentru introducerea utililităţilor vor fi în-
cheiate. De asemenea, În luna mai a aces-
tui an, vor fi demarate şi lucrările la com-

plexul sportiv din incinta Şcolii nr. 2 Unirea, care include un teren de baschet, cu
covor bituminos, şi un teren multifuncţional cu covor sintetic.

Robăneşti: „Asfaltarea
drumurilor, o prioritate”

Nu departe de Craiova, la Robăneşti, autori-
tăţile locale nu se laudă cu prea multe proiecte
de dezvoltare a infrastructurii, însă primarul Ro-
mică Niţu spune că asfaltarea drumurilor comu-
nale reprezintă o prioritate, “apoi face şi altele”.

 “În acest an vom asfalta 10 kilometri de dru-
muri cu 70 de miliarde lei vechi pentru că priori-
tatea numărul unul sunt drumurile, abia apoi vom
face şi alte lucruri. Reţeaua de alimentare cu apă

se întinde deja pe o suprafaţă de 23 de kilometri, iar apoi va urma canalizarea,
pentru care vom depune un proiect pentru obţinerea de fonduri europene. De
asemenea, în localitate vor fi construite trei parcuri fotovoltaice, iar asta în-
seamnă că vor fi locuri de muncă noi, dar şi bani mai mulţi bani la bugetul
local”, a afirmat primarul localităţii Robăneşti, Romică Niţu.

Almăj: “Avem cele mai bune
drumuri din judeţ”

Desemnat în urmă cu câţiva ani cu titlul de
“primar de 5 stele”, Ion Răcăreanu, are grijă de
destinele localnicilor din Almăj de aproximativ
30 de ani. După atâţia ani de când oamenii l-au
învestit cu încrederea lor, primarul e de părere
că în comună “n-ar mai fi prea multe de făcut”,
eforturile depus în tot acest timp, fiind eviden-
te.

Gospodarul-şef, Ion Răcăreanu, spune că la
Almăj sunt “cele mai bune drumuri din judeţ”,
iar lucrările de alimentare cu apă, pe o suprafaţă

de 18 kilometri, vor fi încheiate în luna mai. În ceea ce priveşte canalizarea,
autorităţile locale au depus proiectul şi aşteaptă să vadă dacă primesc finan-
ţare pentru a demara lucrările. Nici unităţile de învăţământ nu sunt date uitării,
iar cei aproximativ 180 de şcolari şi preşcolari învaţă în condiţii optime în cele
trei şcoli şi tot atâtea grădiniţe, din localitate.

Grupaj realizat de ALINA DRĂGHICI

.

Şantier în centrul oraşului

Încep lucrările
la parcarea subterană

Lucrările vor fi efectuate de
asocierea S.C. Mitliv S.R.L, S.C.
Polystart Impex S.R.L şi Habau
Construcţii S.R.L, cu lider de
asociere S.C. Mitliv S.R.L.
Craiova, aceştia fiind câştigătorii
celei de-a doua licitaţii pe care a
organizat-o Primăria Craiova
pentru execuţia parcării din
spatele TNC. Parcarea va fi pe
două niveluri şi va avea o
suprafaţă desfăşurată de 17.332
de metri pătraţi. Aici vor fi
construite 619 locuri, din care
586 pentru autoturisme şi 33
pentru motociclete. Pentru

încurajarea utilizării autovehicule-
lor electrice şi pentru reducerea
poluării datorate traficului rutier,
se vor instala şi prize electrice
pentru încărcarea autoturismelor
care funcţionează pe acumulatori
pentru 240 de locuri de parcare.
Spaţiile verzi vor fi refăcute

Potrivit autorităţilor loc ale,
parc area subterană va fi dotată
cu sistem de detecţie şi alarmare
la depăşirea concentraţiei de
monoxid de carbon, cu sistem
de detecţie şi avertizare la
efrac ţie care va asigura proteja-

rea spaţiilor importante din
parc are. De asemenea, va avea
şi un sistem de sonorizare şi
alarmare pentru evacuarea unor
zone şi dir ijarea personalului
către căile de evacuare posibile.
În cadrul aceluiaşi proiect intră
şi amenajarea peisagistică, aici
urmând să se creeze spaţii verzi
care sa pună în valoare amplasa-
mentul Teatrului Naţional Marin
Sorescu. Se vor realiza alei
pietonale, trotuare şi acces
carosabil, se va planta gazon,
plante decorative,  arbuşti şi
arbori.

Primăria Craiova a semnat, ieri, contractul de lucrări pentru parcarea
subterană din zona Teatrului Naţional „Marin Sorescu”. Proiectul are o va-
loare de 48,83 milioane de lei şi trebuie să fie finalizat într-un an şi jumătate
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Ploua continuu, ieri de diminea-
ţă, la Motoci, unul dintre satele co-
munei Mischii, aflat mai mereu în
pericol de inundaţii. Pe terenurile
agricole de la intrarea în comună,
apa se adunase în bălţi mari, iar un
echipaj de muncitori încercau să o
dreneze prin canalele de lângă ca-
rosabil. Era o muncă anevoioasă fi-
indcă nu exista decât un singur uti-
laj, iar scurgerile de apă erau îm-
pânzite de buruieni uscate. Dar nu
aceasta era cea mai mare proble-
mă în Motoci. De cum intrai în lo-
calitate, săreau în ochi şanţurile pli-
ne cu apă care, în mod evident, nu
mai puteau prelua nici o picătură.
„Încercăm să spargem un podeţ şi
să mai dăm drumul la apă.. nu ve-
deţi ce vine de pe dealul ăla!”, spu-
nea unul dintre cei trei oameni de-
spre care aflăm că sunt trimişi de
primărie să degaje cumva apa din
canale. Într-adevăr, pe una dintre
uliţe, apa venea în şiroaie şi era
galbenă de la nisipul de pe dealuri.
Şi aici se lucra cu un utilaj, dar aces-
ta nu prea putea să facă faţă situa-
ţiei, apa strângându-se repede sub
roţi. Oamenii erau disperaţi, mai
ales cei care aveau gospodăriile
aproape, şi ieşiseră să vadă dacă
se poate face pentru ei.

Măsuri disperate
ale autorităţilor

„Mai încolo, în centrul comu-
nei, avem probleme şi mai mari. Apa
trece peste drumul naţional şi inun-
dă celelalte curţi. Acolo trebuie fă-
cut ceva pentru că noi nu putem

Ploaia nu a contenit nici ieri, spre disperarea sătenilor din Motoci care şi-
au văzut, încă o dată, curţile inundate. Dacă de dimineaţă, apa băltea pe
terenurile agricole şi intrase doar în numai câteva proprietăţi, după câteva
ore inevitabilul s-a produs. Nimeni şi nimic nu a mai putut să oprească apa
care, încet dar sigur, a acoperit nu mai puţin de 70 de gospodării. La închide-
rea ediţiei noastre, comuna era în stare de alertă maximă, mai multe echipa-
je de pompieri aflându-se deja la faţa locului pentru a înălţa diguri din saci
de nisip şi a scoate apa din curţile oamenilor. Starea de spirit în comună era
foarte proastă, sătenii aşteptându-se la încă o noapte cu ploaie şi probleme.

Inundaţiile îi lovesc,

interveni fiind vorba de un drum
naţional. Am făcut şanţuri şi tot de-
geaba”, se plângea primarul comu-
nei Mischii, Gheorghe Popa, care
spunea că încălţase cizmele de cau-
ciuc de la primele ore ale dimineţii
şi patrula prin toate satele acum.
În mijlocul comunei Motoci, asfal-
tul era, într-adevăr, acoperit cu
multă apă. Balta era împrăştiată în
valuri de maşini, nu creştea, dar nici
nu scădea. Un echipaj al ISU Dolj
se afla acolo şi începuse să spargă
un alt podeţ pe sub care apa nu

putea să mai curgă. Din această
cauză, terenurile din faţa curţilor
erau complet sub apa care înce-
puse să se infiltreze şi în curţi.

Teroarea
inundaţiilor
din 2005 mai
bântuie şi acum

Atunci când s-a trezit şi a ieşit în
curte, Marin Ciobanu a intrat în apă

până de genunchi. Fusese inundat şi
în 2005, când a fost aproape să-şi
piardă casa cu totul, şi a avut un şoc.
„Dacă nu primeam ajutor din partea
autorităţilor, probabil că îmi intra apa
în casă. Plouă de câteva zile în con-
tinuu şi ne este frică să nu păţim iar
ca în 2005. Atunci mi-a intrat apa în
casă, a avut un metru înălţime şi mi-
a distrus tot ce am avut, toată mobi-
la şi toate covoarele. Soţia mea este
foarte bolnavă, are probleme cu ini-
ma, şi mi-a fost mai mult frică să nu
i se întâmple ceva. Avea palpitaţii şi

îmi zicea mereu că vine iar apa peste
noi. Nu îmi părea rău de casă, cădea
şi gata, dar dacă i se întâmpla ei
ceva?”. Ascuns sub o umbrelă, omul
se plimba de colo-colo şi îi întreba,
din minut în minut, pe pompieri dacă
mai au de gând să mai tragă apă din
curtea lui.

Pompierii au scos
apa din curţi

Pompele ISU Dolj reuşiseră să
scoată cea mai mare parte din apa
care băltea în această curte. Dacă
priveai peste gardurile vecinilor şi
mai ales pe la porţi, îţi dădeai sea-
ma că ar fi fost nevoie de mult mai
multe utilaje de acest gen... „De
dimineaţă m-am dus la primărie şi
i-am spus primarului că mi-a ajuns
apa la scări, în grădină nu se mai
vedea nimic... Şi mi-a promis că o
să aducă ajutoare ca să mă salve-
ze. Au venit pompierii şi trag de
câteva ore apă de la mine din cur-
te. Au două pompe şi tot nu fac
faţă pentru că apa vine mereu.
Acum, la mine este mai bine, dar
sunt aproape toţi vecinii mei care
au curţile înecate în apă”, spunea
localnicul privind cu disperare în
gospodăriile alăturate în care apa
se strângea încet-încet.

„Este
peste puterile
noastre...”

Tesluiul,  c are c urge exac t pe
lângă casele oamenilor  ş i este

Gheorghe
Popa
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Ploile au creat probleme şi
în alte trei localităţi din Dolj.
În satul Popânzăle şti, comuna
Drăgoteşti, pompierii de la ISU
Dolj au aşezat saci de nisip pe
o lungime de 12 metri pentru a
proteja gospodăriile de o e ven-
tuală revărsare a pârâului Tes-
lui. La Robăneşti au fostplasaţi
saci de nis ip pentru a pre veni
inundarea unei locuinţe, iar la
Gherceşti a fost ne voie de  su-
praînălţare a malului pârâului
Teslui pentru apărarea a 15 gos-
podării.

Craiova nu a scăpat fără a fi
inundată. S-a întâmplat acolo
unde nu există nici până acum
sistem de canalizare, respectiv
pe Ale e a IV Bre ste i,  „Eliza
Opran”, Aleea IV Bâlteni, „Fer-
mierului”, „Odessa”, „Şcolii”,
„Poporului”. Şi de această dată,
soluţia a fost aceeaşi: apa a fost
scoasă cu motopompe le de  la
CAO şi ISU Dolj.

Aseară a fost  instituit  cod
portocaliu de inundaţii pe albiile
râurilor Teslui, Desnăţui şi Raz-
nic deşi, iniţial, reprezentanţii
ABA JIU anunţaseră  codul gal-
ben de inundaţii pe Desnăţui,
Jiu (sectorul Filiaşi-Podari) şi pe
unii afluenţi ai acestuia din ba-
zinul mijlociu şi inferior. Repre-
zentanţii ABA Jiu au raportat
că, ieri, au existat depăşiri ale
cotelor de atenţie pe râul Jiu –
la Răcari, dar şi pe pârâurile
Desnăţui, Terpe ziţa şi Raznic.
Specialiştii au menţionat că, în
localitate a Mischii,  nu a fost
depăşită cota de atenţie a pârâu-
lui Tes lui,  iar inundaţiile din
această comună au fost provo-
cate de scurge rea apei de pe
versanţi.

din nou, pe cei din Motoci...

destul de c apric ios primăvara şi
toamna,  nu a fost principalul vi-
novat acum. Pârâul a inundat fără
milă c omuna în 2005,  însă au-
torităţile spuneau ieri c ă,  de
ac eastă dată,  apele au c oborât de
pe dealurile c are înc onjoară lo-
calitatea pe toate părţile. „Toată
apa vine de pe c analele de c oas-
tă. Este pes te puterile noastre să
o controlăm şi încerc ăm ac um
să desfundăm şanţurile pe acolo
pe unde oamenii nu au făc ut
ac es t luc ru. Au fost avertizaţi şi
au fos t chiar  sancţionaţi, dar mai
sunt ş i gospodării ale unor oa-
menii în vârstă care nu-ş i mai pot
curăţa şanţurile”, spunea prima-
rul Gheorghe Popa, încercând să
găsească o explicaţie logică pen-
tru situaţia de la Motoc i.  Apa de
ploaie ar  f i trebuit să fie prelua-
tă de canalele din faţa c aselor şi

deversată în Tes lui.  Primarul
spunea că pârâul es te dotat cu
un sistem de c lapeţi, care dă îm-
piedic ă deversarea pes te maluri
în c azul în c are volumul de apă
creş te. Din cauza ploilor,  acest
lucru s-a întâmplat deja ş i Tes-
luiul nu mai putea, ier i, să c o-
lec teze apa de ploaie c are se adu-
na în c omună.

Nu a fost Tesluiul,
ci apa
de pe versanţi

La graniţa dintre Misc hii ş i
Gherc eşti,  la marginea satului
Mlec ăneşti,  se adunase o mare
de apă pe un teren agric ol. Ploaia
cădea în continuu,  din ce în ce
mai puternic,  iar o ec hipă for-

mată din reprezentanţi ai Admi-
nistraţiei Bazinale de Apă (ABA)
Jiu şi ai Prefecturii Dolj supra-
veghea evoluţia lucrurilor. Erau
pregătiţi mai mulţi saci c u nis ip
pe care pompierii şi localnicii
urmau să îi aşeze de-a lungul
apei în cazul în care acesta avan-
sa ş i mai mult c ătre case.  „Tes-
luiul nu crează probleme, nu es te
ş trangulat ş i es te sub cota de
atenţie. Pârâul es te un c urs de
apă regularizat,  dar,  aici, la gra-
niţa dintre Mlec ăneş ti şi Gher-
ceşti, cetăţenii au refuzat să li se
fac ă regularizarea Tes luiului.
Sunt c irc a 300 de metri în Mle-
căneşti unde cetăţenii nu ş i-au
dat acordul ca utilajul să intre şi
să facă regularizarea pe râul Tes-
lui.  Au dat semnături c ă nu per-
mit intrarea utilajelor ca să nu le

distrugă livezile şi ac um apa se
strânge aic i”, a declarat Florinel
Stancu,  directorul Sis temului de
Gospodărire a Apelor din cadrul
ABA Jiu.

Noaptea
era aşteptată
cu teamă

Pân ă la înc hiderea  ediţ iei
noas tre, lucrurile s -au c ompli-
cat la Motoci.  Primarul Gheor-
ghe Popa a declarat, în jurul orei
16.00,  că la cele 15 gospodării
inundate de dimineaţă s -au mai
adăugat alte 55 de curţi c are, de
asemenea, au fost invadate de
apă.  Mai multe echipaje ale ISU
Dolj au luat drumul spre Motoci
pentru a trage apa din gospo-
dării cu pompele din dotare.  Te-
mându-se că ploaia,  c are era
aşteptată peste noapte,  o să le
produc ă ş i mai multe s tric ă-
c iuni, loc alnicii au ieşit c a să îi
ajute pe pompieri. Forţele de in-
tervenţie erau pregătite să înal-
ţe,  la nevoie,  ş i diguri de pro-
tec ţie c u sac i de nis ip pentru
apărarea caselor.

Florinel
Stancu
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Reamintim cã, pe 8 noiem-
brie 2013, Cristian Þãnãcui, de
20 de ani, din comuna Daneþi,
a fost depistat de poliþiºtii din
localitate în timp ce conducea
un moped fãrã a poseda per-
mis de conducere. Pe numele
sãu a fost întocmit dosar pe-
nal pentru conducere fãrã per-
mis, însã dupã constatarea in-
fracþiunii, tânãrul i-a spus ofi-
þerului care efectua cercetãrile
cã pot ajunge la o înþelegere,

În cadrul unor verificãri speci-
fice fãcute pe raza judeþului Dolj,
poliþiºtii Serviciului pentru Imigrãri
Dolj au depistat, în cursul zilei de
miercuri, o femeie în vârstã de 35
de ani, din Filipine, cu ºedere ile-
galã pe raza judeþului Dolj. Persoa-
na în cauzã a intrat în România în
baza unei vize de scurtã ºedere eli-
beratã în scop de vizitã ºi nu a pã-
rãsit teritoriul þãrii în termenul le-
gal conferit de vizã, totalizând un
numãr de 89 de zile de ºedere ile-
galã. Urmare a celor constatate,
poliþiºtii au emis pe numele aces-
teia o Decizie de returnare de pe
teritoriul României, prin care este
obligatã sã pãrãseascã þara în ter-
men de 15 zile. Totodatã, la ieºirea

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, în cursul zilei de miercuri,
poliþiºti din cadrul Biroului Arme,
Explozivi ºi Substanþe Periculoa-
se, în cadrul activitãþilor specifice
desfãºurate, l-au depistat, în Cra-
iova, pe Gabriel Vînã, de 24 de ani,
din oraºul Dãbuleni, care avea asu-
pra sa, fãrã drept, un pistol nele-
tal, fãrã muniþie. Tânãrul, care este
student la o facultate din Craiova,
avea la el arma vãrului sãu, Adrian
Vînã, de 29 de ani, tot din Dãbu-
leni. Cel din urmã figura în eviden-
þele IPJ Dolj ca deþinãtor legal al
pistolului, însã, din cercetãri s-a
stabilit cã, înainte de a pleca din
þarã la muncã în Anglia, i-a lãsat
pistolul în grijã lui Gabriel Vînã.
Tânãrul de 24 de ani s-a ales cu

Închisoare cu executare pentru cãÎnchisoare cu executare pentru cãÎnchisoare cu executare pentru cãÎnchisoare cu executare pentru cãÎnchisoare cu executare pentru cã
a vrut sã mituiascã un poliþista vrut sã mituiascã un poliþista vrut sã mituiascã un poliþista vrut sã mituiascã un poliþista vrut sã mituiascã un poliþist

Un tânãr de 20 de ani, din comu-
na Daneþi, prins în flagrant în timp
ce încerca sã-i dea ºpagã 50 de
euro unui ofiþer al Secþiei Rurale Nr.
12 Daneþi, care îl cerceta pentru
conducere fãrã permis, a fost con-
damnat la 1 an ºi 8 luni de închi-
soare cu executare, întrucât este

fiind dispus sã ofere o sumã de
bani pentru nu i se întocmi do-
sar penal în conformitate cu
prevederile legale. Asta pentru
cã, în luna februarie 2013 a fost
condamnat la 8 luni de închi-
soare cu suspendare pe durata
unui termen de 2 ani ºi 8 luni
pentru infracþiuni la regimul
circulaþiei. Numai cã ofiþerul,
Bogdan Gheonea, a anunþat
Serviciul Judeþean Anticorup-
þie Dolj ºi Parchetul de pe lân-

gã Tribunalul Dolj, Cristian
Þãnãcui fiind prins în flagrant
în momentul când îi punea pe
birou 50 de euro pentru a nu
înainta dosarul la Parchet. Tâ-
nãrul a fost reþinut pe 12 no-
iembrie 2013 ºi o zi mai târziu
a fost arestat preventiv pentru
dare de mitã.

Pe 5 decembrie 2013 a fost
trimis în judecatã, în stare de
arest preventiv, ºi-a recunoscut
fapta în faþa judecãtorilor ce-

rând sã beneficie-
ze de reducerea
cu o treime a limitelor de pe-
deapsã, astfel cã, pe 27 ianua-
rie Tribunalul Dolj l-a condam-
nat la 1 an ºi 8 luni de închisoa-
re cu executare, judecãtorii re-
vocându-i beneficiul suspendã-
rii pentru pedeapsa de 8 luni
primitã pentru infracþiuni la re-
gimul circulaþiei. Instanþa i-a
menþinut arestarea preventivã ºi
l-a obligat la plata sumei de

2.100 lei cheltuieli judiciare.
Atât inculpatul, cât ºi pro-

curorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj au declarat
apel. Miercuri, 5 martie, a fost
primul termen de judecatã la
Curtea de Apel Craiova, instan-
þa menþinând arestarea preven-
tivã a inculpatului ºi stabilind
o nouã înfãþiºare pentru 21
martie a.c.

N-a mai avut bani sã plece acasã:

Filipinezã depistatã
cu ºedere ilegalã în Dolj

din þarã va fi instituitã ºi mãsura
de nepermitere a intrãrii în Româ-
nia pentru o perioadã de 6 luni, con-
form OUG 194/2002 privind regi-
mul strãinilor în România. Femeia
însã nu are banii necesari achitãrii
costurilor de cãlãtorie pentru a re-
veni în þara de origine, astfel cã
oamenii legii au ajutat-o sã se în-
scrie într-un program al Organi-
zaþiei Internaþionale pentru Migra-
þie, în cadrul cãruia va fi ajutatã cu
repatrierea.

„Întrucât persoana în cauzã nu
dispune de mijloace financiare, a
fost consiliatã de poliþiºtii Serviciu-
lui pentru Imigrãri Dolj cu privire
la posibilitatea de a beneficia de
programul de repatriere voluntarã

umanitarã asistatã pentru reîntoar-
cerea în þara natalã. Având în ve-
dere cã a fost de acord ºi a solici-
tat înscrierea în Program, a fost
îndrumatã cãtre Organizaþia Inter-
naþionalã pentru Migraþie în vede-
rea  finalizãrii procedurilor”, au de-
clarat reprezentanþii Serviciului
pentru Imigrãri Dolj.

Oamenii legii fac apel la toþi ceta-
þenii strãini de pe raza judeþului sã-i
contacteze pentru orice problemã
legatã de aplicarea  prevederilor le-
gale, la sediul Serviciului pentru Imi-
grari Dolj, din strada Amaradia nr.32-
34, la numarul de telefon 0251/
407500, interior 20317, 20323,
20265, sau vizitând site-ul public la
adresa www.ori.mai.gov.ro.

Prins cu pistolulPrins cu pistolulPrins cu pistolulPrins cu pistolulPrins cu pistolul
vãrului sãu în buzunarvãrului sãu în buzunarvãrului sãu în buzunarvãrului sãu în buzunarvãrului sãu în buzunar

Un tânãr de 24 de ani, din oraºul Dãbuleni, s-a ales cu
dosar penal dupã ce, miercuri, a fost prins de poliþiºti,

înarmat cu un pistol. Tânãrul este student în Craiova, iar
arma îi aparþine vãrului sãu, care este plecat din þarã.

dosar penal pentru încãlcarea pre-
vederilor regimului armelor ºi mu-
niþiilor, iar vãrul lui va fi sancþionat
cu amendã ºi i se va anula dreptul
de deþinere a armei.

„Poliþiºtii au întocmit dosar pe-
nal pe numele tânãrului de 24 de
ani pentru sãvârºirea infracþiunii
de nerespectarea regimului arme-
lor ºi muniþiilor, arma fiind ridi-
catã în vederea cercetãrilor, iar
bãrbatul de 29  va fi sancþionat
contravenþional, conform preve-
derilor Legii 295/2004, urmând ca
faþã de acesta sã se dispunã ºi
mãsura anulãrii dreptului de deþi-
nere, port ºi folosire arme ºi
muniþii”, a precizat inspector
principal Alin Apostol, purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj.

recidivist. Atât inculpatul, cât ºi
procurorii au fãcut apel împotriva
acestei sentinþe, miercuri, la pri-
mul termen de judecatã, judecãto-
rii Curþii de Apel Craiova menþinând
arestarea preventivã a inculpatu-
lui care este dupã gratii de pe 12
noiembrie 2013.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○



cuvântul libertãþii / 7vineri, 7 martie 2014 actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

La reuniune, care marcheazã,
totodatã, preluarea preºedinþiei Con-
siliului Uniunii Europene de cãtre
Grecia, va fi adoptatã o declaraþie
prin care CoR solicitã statelor mem-
bre ale UE sã implice mai mult au-
toritãþile locale ºi regionale în im-
plementarea ºi evaluarea realizãrii
obiectivelor Strategiei „Europa
2020“. „Summit-ul de la Atena con-
centreazã dezbaterile în jurul inves-
tiþiilor în redresarea economicã ºi
crearea de noi locuri de muncã, o
temã care preocupã foarte mult
autoritãþile locale ºi regionale, la mai
bine de cinci ani de la declanºarea
crizei financiare. De altfel, între prio-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

O delegaþie a Partidului Demo-
crat Liberal condusã de preºedin-
tele Vasile Blaga ºi prim-vicepre-
ºedintele PDL Anca Boagiu, care
este ºi vicepreºedinte PPE, parti-
cipã, la Congresul Partidului Po-
pular European (PPE), care se des-
fãºoarã pe parcursul a douã zile,
ieri ºi azi, la Dublin, în Irlanda. PDL
este reprezentat la Congresul PPE
de 37 de delegaþi. Din delegaþie fac

Marian Jean Marinescu: „Alegem candidatul
la preºedinþia Comisiei”

parte candidatul PDL la preziden-
þiale Cãtãlin Predoiu, prim-vicepre-
ºedintele Andreea Paul, secretarul
general Gheorghe Flutur, vicepre-
ºedinþii Roberta Anastase, Sulfina
Barbu, Ioan Bãlan, Alexandru Na-
zare, Romeo Raicu, ªtefan Gheor-
ghe, preºedintele TDL Sorin Mol-
dovan, dar ºi europarlamentarii
Teodor Stolojan, Monica Macovei,
Marian Jean Marinescu ºi Traian

Ungureanu. „Sunt la Dublin astãzi
( n.r ieri) ºi mâine (n.r astãzi) pen-
tru Congresul PPE. Peste 2000 de
delegaþi PPE din 28 de þãri vor fi
prezenþi la eveniment. Ne pregã-
tim de alegerile europene din mai,
alegem candidatul la preºedinþia
Comisiei ºi discutãm, în cadrul PPE
Study Days, despre creºtere eco-
nomicã, noi locuri de muncã ºi nu
în ultimul rând, integrare europea-
nã”, a subliniat vicepreºedintele
grupului EPP din PE, europarla-
mentarul Marian Jean Marinescu
Participare: 2.000 de per-
soane din 39 de state euro

La Congresul PPE de la Dublin,
pentru prima oarã un partid euro-
pean îºi va alege candidatul pentru
funcþia de preºedinte al viitoarei
Comisii Europene, care va fi for-
matã dupã alegerile pentru Parla-
mentul EPP - European People’s
Party din acest an. Trei candidaþi
s-au înscris în cursã – Jean Clau-
de Juncker, fostul premier al Lu-

xemburg, Valdis Dombrovskis,
fostul premier al Letoniei ºi Michel
Barnier, actualul comisar pentru
piaþa internã ºi servicii.

Pe agenda Congresului PPE de
la Dublin se aflã ºi alegerea preºe-
dintelui partidului ºi votarea pro-
gramului PPE pentru perioada
2014-2019. La Congresul PPE de
la Dublin participã în jur de 2.000
de persoane din 39 de state euro-

pene, din care 800 au drept de vot.
PPE are cel mai mare grup parla-
mentar în legislativul Uniunii ºi este
cel mai mare ºi influent partid eu-
ropean din care fac parte 73 de
partide din 39 de state, preºedinþii
Comisiei Europene ºi Consiliului
European, 12 ºefi de stat ºi de gu-
vern din state membre UE ºi 5 din
state non-UE, 13 membri ai Comi-
siei Europene.

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, participã, în pe-
rioada 7 - 8 martie, în calitate de
membru ºi de preºedinte al delega-
þiei României la Comitetul Regiuni-
lor (CoR), la cel de-al ºaselea Sum-
mit European al Regiunilor ºi Oraºe-
lor, care va avea loc la Atena. Eveni-
mentul la care sunt aºteptaþi sã so-
seascã peste 800 de invitaþi, reuneº-

ritãþile pe care preºedinþia greacã ºi
le-a stabilit se aflã obiective precum
creºtere economicã, locuri de mun-
cã ºi o mai bunã susþinere a coeziu-
nii sociale”, a precizat ºeful admi-
nistraþiei doljene.

«Declaraþia de la Atena»
Ion Prioteasa a amintit ºi de «De-

claraþia de la Atena». „Preocupãrile
CoR de a identifica, împreunã cu
ceilalþi actori decizionali ai Uniu-
nii Europene, resursele ºi solu-
þiile unei creºteri economice du-
rabile, care, mai departe, sã ge-
nereze locuri de muncã în spe-
cial pentru tineri, se vor regãsi

într-un document
- «Declaraþia de la
Atena» -, care ofe-
rã un rol important
autoritãþilor locale ºi
regionale în planifica-
rea, implementarea,
monitorizarea ºi eva-
luarea gradului de re-
alizare a obiectivelor
Strategiei «Europa

2020». De altfel, CoR face un apel
cãtre statele membre ale UE pentru
a implica ºi mai mult structurile de-
cizionale locale ºi regionale în acor-
duri de guvernanþã pe mai multe ni-
veluri. Documentul reliefeazã încã
o datã rolul important pe care re-
giunea îl joacã în perspectiva seg-
mentului financiar 2014 - 2020 al
UE, pentru cã de la acest nivel va fi
utilizatã, în baza unor strategii teri-

toriale integrate, cea mai mare par-
te a fondurilor structurale ºi de in-
vestiþii europene”,  a spus Ion Prio-
teasa, preºedintele CJ Dolj.

Strategia «Europa 2020»
ªeful administraþiei doljene a mai

spus cã delegaþia României la CoR

s-a alãturat acestor eforturi pe care
toate instituþiile europene, inclusiv

Comitetul Regiunilor, le depun
constant pentru atingerea obiec-
tivelor de creºtere inteligentã, du-
rabilã ºi favorabilã incluziunii, cu-
prinse în Strategia «Europa
2020». ªi în anul 2013, delegaþia
României a avut o activitate sus-
þinutã, care s-a concretizat atât
în elaborarea de avize ºi amen-

damente pentru propunerile de avi-
ze, cât ºi în larga participare ºi im-
plicare în sesiunile plenare ºi reu-
niunile comisiilor CoR. „Aº aminti
aici doar amendamentul pe care l-
am depus la declaraþia referitoare la
analiza Comisiei Europene privind
creºterea pe 2014. Sigur cã sub-
iectul apropiatelor alegeri pentru vi-

itorul legislativ al Uniunii Europene
nu putea lipsi de pe agenda lucrãri-
lor. Este o temã de actualitate, cã-
reia îi va fi dedicatã cea de-a doua
zi a Summit-ului, la dezbateri anun-
þându-ºi prezenþa preºedintele Co-
misiei Europene, domnul José Ma-
nuel Barroso, precum ºi preºedin-
tele Parlamentului European, dom-
nul Martin Schultz Un alt eveniment
important care se va petrece la Ate-
na, în acest sfârºit de sãptãmânã, îl
constituie celebrarea a 20 de ani de
existenþã instituþionalã a Comitetu-
lui Regiunilor - un moment aniver-
sar în întâmpinarea cãruia delegaþia
României aduce zece propuneri de
îmbunãtãþire a activitãþii CoR“, a
declarat preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa.

te reprezentanþi ai administraþiilor lo-
cale ºi regionale, parlamentari ºi
membri ai guvernelor din statele Uni-
unii Europene, exponenþi ai societã-
þii civile, experþi, înalþi oficiali ai in-
stituþiilor UE, între care preºedintele
Comisiei Europene, José Manuel Bar-
roso, cel al Parlamentului European,
Martin Schultz, ºi cel al Comitetului
Regiunilor, Ramón Luis Valcárcel Siso.

Congresul PPE de la Dublin...
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Eugenio Scalfari este astăzi unul dintre
patriarhii supravieţuitori ai jurnalismului ita-
lian, autor al unei rubrici intitulate Vetro sof-
fiato („Sticlă suflată”) al cotidianului „La
Reppublica” al cărui părinte a şi fost. Îi ur-
măresc cu interes punctele de vedere, re-
dactate în tradiţia, din păcate aproape uita-
te, foiletonisticii în care personalizarea dis-
cursului concurează captivant cu acurate-
ţea stilisticii. Într-un recent articol, sub titlul
„Francesco e il libro arbitrio”, el readuce în
dezbatere străvechea problemă a răului şi a
originii sale, în marginea unui răspuns pe
care Papa Francisc i l-ar fi oferit la întreba-
rea sa cu privire la creatorul răului. Octoge-
narul jurnalist mărturiseşte de a mai fi avut
întâlniri cu Papa şi se mulţumeşte, în aştep-
tarea uneia noi, de altfel promise de Sancti-
tatea Sa, să ne restituie, pentru moment, doar
răspunsul preliminar, dar nu mai puţin inci-
tant la întrebarea sa pe cât de veche şi ac-
tuală, pe atât de obsesivă de-a lungul între-
gii culturi şi c ivilizaţii umane bimilenare.

Evaluând argumentul ca fiind „foarte impor-
tant”, Papa îi răspunde că „Dumnezeu a creat
doar binele”, precizând că îşi ia îngăduinţa
de a înlocui, din întrebare, doar… verbul.
Aşadar, nu „cine a creat răul”, ci „cine l-a
cauzat”. Fiindcă, „Omul ar trebui să urme-
ze binele, dar e liber şi poate alege. Dacă
alege răul, e numai din cauza sa”.

Oricât de previzibil, înscris în substanţa
revoluţiei tomiste din îndepărtatul secol al XIII-
lea, răspunsul Papei Francisc o gândire axio-
matică, adică de doctrină, creştină, ci îşi aso-
ciază şi o naturaleţe – şi o simplitate – pe care
n-o putem măsura decât, eventual, cu verita-
bile perle ale înţelepciunii populare. A noastră
şi a altora. A lumii, născute şi crescute într-o
Tradiţie prin uitarea ei, riscă, astăzi, tot mai
vizibil, o parte din ethosul ce-a ţinut-o oareca-
re coerenţă organică. Şi aproape sistemică.

Eugenio Scalfari e un „non credente”: un
necredincios, prin urmare, ca să-i respect
întocmai propria atribuire, nu un ateu şi nici
un liber cugetător. Pentru el, întrebarea are

substratul unei urgenţe în dezbaterea – de
idei şi nu doar – din lumea de azi, întrucât
geme de implicaţii religioase, sociale, ştiinţi-
fice, terapeutice, legislative şi chiar politice,
ca să-l citez punctual.

Răul poate fi şi povestit, ne aminteşte
opinionistul italian, şi o demonstrează pre-
zenţa lui în toată literatura şi arta umanităţii.

Nu ne aflăm, se înţelege, nici în ambientul
gândirii augustiene ori celei a patristicii pre-
şi infra-medievale, dar nici în cel al refuzului
nihilist al lui Nietzsche: nu dincolo de bine şi
de rău, ci, aşa cum cutezam prin genericul
acestei intervenţii, dincoace de bine şi de rău.
Ceea ce nu semnifică altceva decât a conferi
un plus de actualitate acestei interogaţii, as-
tăzi, mai dilematică, îmi pare, decât oricând.
O dilemă mai dificilă în substratul pe care
tocmai libertatea, aproape universalizată,
mondializată – cu excepţiile de rigoare, dar
mult mai izolate decât oricând în istorie -, ne-
o pune dinainte şi ne-o impune în chip de
urgenţă. E drept că răul, al omului – unica,

deocamdată, vieţuitoare a acestei Planete, a
Terrei, dotată cu conştiinţă - , îl însoţeşte,
tulburându-i destinul, generând conflictuali-
tate şi atâtea alte numeroase provocări ce par,
la un examen superficial, inutile şi păguboa-
se. Ca valoare supremă, binele a fost, dintot-
deauna, blindat de un set de reguli, mereu în
mişcare, în acord cu evoluţia sa, ca fiinţă
socială, şi cu contextul istoric care l-a însoţit
şi l-a marcat. Or, lăsând la o parte toată bi-
blioteca argumentativ-tematică seculară, ră-
mânând adică exclusiv la natura şi la raţiunea
regulilor, cea mai simplă explicaţie la prezen-
ţa, nu o dată fascinantă, răului, este labilitatea
şi caracterul facultativ al acestora. Şi, astfel,
dincoace de bine şi de rău nu se ascunde vre-
un adevăr imuabil, de sorginte hegeliano-mar-
xistă ori nietzscheano-heideggeriană, ci, în
ceea ce ne interesează aici, o conflictualitate
continuă alimentată de destituirea, din etho-
sul nostru natural, unei alinieri la acele reguli
făcute sub semnul binelui, asumat, la rându-i,
în premisa sa cea mai naturală.

Dincoace de bine şi de rău

Săptămâna duhovnicească la
Seminarul Teologic din Craiova

Elevii de la Semina-
rul Teologic „Sfântul
Grigorie Teologul” din
Craiova au intrat  de
luni în prima săptămâ-
nă a Postului Mare,
numită în limbaj teo-
logic şi „Săptămâna
duhovnicească”.

Potrivit părintelui prof. Cristin
Sperlea, programul liturgic săvâr-
şit în aceste zile la Paraclisul Se-
minarului cuprinde în prima parte
a zilei, Miezonoptica, Ceasurile,
Utrenia şi Obedniţa, iar după amia-
za, în primele patru zile ale săptă-
mânii, Pavecerniţa Mare si Cano-
nul cel Mare al Sfântului Andrei
Criteanul. De asemenea, în fiecare
seară au fost organizate prelegeri

pe diferite teme ziditoa-
re de suflet, susţinute de
părinţi profesori ai Se-
minarului,  precum şi
profesori de la Faculta-

tea de Teologie din Craiova. Sâm-
bătă, 8 martie, slujba Sfintei Litur-
ghii va f i săvârşită la Paraclisul
“Sfântul Grigorie Teologul” al Se-
minarului, de către Înaltpreasfinţi-
tul Ir ineu, Mitropolitul Olteniei,
împreună cu părinţii profesori. Ca
în fiecare an, la începutul perioa-
dei Postului Mare, în cadrul Sfin-
tei Liturghii, elevii seminarişti vor
primi Taina Sfintei Împărtăşanii.

ALINA DRĂGHICI

Elevii săraci vor primi rechizite
gratuite de la Ministerul Educaţiei
şi în anul şcolar 2014-2015. Vizaţi
sunt cei din clasele primare şi de la
gimnaziu.

 Principala condiţie pentru ca mi-
cuţii să beneficieze de acest ajutor
din partea statului este ca venitul net
lunar pe membru de familie să fie de
maximum 50% din salariul de bază
minim brut pe ţară. Familiile aflate
în această situaţie vor putea depune dosarele la secretariatele unităţii de
învăţământ unde învaţă copiii. În momentul în care începe şcoala, în
fiecare unitate de învăţământ se va face o listă a beneficiarilor eligibili.
Valoarea unui pachet este de 25 de lei pentru clasele primare şi de 30 de
lei pentru clasele de gimnaziu. Pe băncile elevilor vor ajunge caiete, câte
o a ascuţitoare, o radieră, un creion şi un pix. La acestea se adaugă
acuarele, riglă, un penar, creioane colorate, un stilou, beţişoare dar şi
ghiozdan pentru elevii de clasa I şi şablon Harta României, vocabular
pentru clasele II-IV, trusă de geometrie-clasele V-VIII.

ALINA DRĂGHICI

Elevii săraci vor primi rechizite
gratuite de la Ministerul Educaţiei

Miercuri,  5 martie,  începând
cu ora 16:00, în sala Căminului
Cultural Poiana Mare, a avut loc
un spectac ol dedicat primăverii
şi Zilei de 8 martie.  Manifestarea
s-a derulat la iniţiativa primaru-
lui Marin Vintilă care a reuşit să
reînvie cântecul ş i jocul oltenesc.
Edilul comunei susţine de câţiva
ani două grupuri de dansuri şi

Spectacolul primăverii la Poiana Mare -
realizat cu susţinerea primarului Marin Vintilă

jocuri olteneş ti “Flori din
Poieniţa” şi “Floricic a”,
coordonate de profesorul
şi coregraful Camelia Ra-
boveanu din c adrul Şcolii
de Artă “Cornetti” Craiova.
Copiii care fac  parte din
grupul “Flori din Poieniţă”
sunt deja absolvenţi ai Şco-
lii de Artă “Cornetti” , iar
c ei din “Floricic a” sunt
înc ă elevi,  având vârste
cuprinse între 5-18 ani.

Pe parcursul a două ore,
tinerii dansatori au reuş it
să capteze atenţia public u-
lui,  des tul de numeros ,
care a avut oc azia să asis-

te la o interpretare autentică în
spiritul “pur” românesc , c u cos-
tume tradiţionale. Partea de final
a manifes tării a aparţinut Came-
liei Raboveanu care a interpretat
câteva cântece populare, înche-
ierea fiind făcută de seniorii “Flori
din Poieniţă” care au prezentat o
suită de jocuri tradiţionale româ-
neşti.  Coordonatoarea programu-

lui ar tistic a mulţumit primarului
Marin Vintilă pentru sprijinul
acordat, urându-le pe această cale
tuturor domnişoarelor şi doam-
nelor un sinc er “La  mulţi ani!”.

”Fiind una dintre cele mai mari
comune din ţară, am cons iderat
că este normal să sus ţin aces te
ac tivităţi c ulturale prin care ne
identific ăm în primul rând ca ro-
mâni. Din experienţa pe c are am
ac umulat-o în urma deplasărilor
făcute peste Dunăre,  la vecinii
din Bulgaria ş i Serbia, acolo unde
fiecare sătuc are un ansamblu de
ac est gen,  am simţit că este de
datoria mea şi a noas tră să nu
dăm uitării tradiţiile moş tenite de
la bunici şi străbunici.  În Poiana
Mare, mereu au fos t oameni c are
şi-au dat interesul, iar ceea ce fa-
cem noi acum nu este decât o
continuarea  a unui proiec t pe
care nimeni nu are dreptul să-l
oprească. ... ”, a precizat prima-
rul Marin Vintilă.

CRISTIAN RUDĂREANU
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată de

ALINA DRĂGHICI

Timp de trei luni, participanţii implicaţi
în proiect au explorat cele 11 zone ale Cra-
iovei, pentru a cunoaşte oameni, a aduna
poveşti şi istorii personale şi pentru a des-
coperi – prin acţiuni şi evenimente comu-
nitare precum “Ziua Artei” – oferta educa-
ţional-culturală existentă în fiecare din zone
în parte, dar mai ales ce se doreşte a se
întâmpla şi dezvoltă din acest punct de ve-
dere pe viitor. “Teatrul comunitar este for-
ma de teatru dedicat, pornind de comuni-
tate şi realizat împreună cu aceasta. Din
dorinţa de a valorifica potenţialul cultural al
tuturor cartierelor Craiovei şi de a oferi o

platformă de manifestare artistică oricărui locuitor al oraşului, care
şi-ar dori să se exprime în acest fel, a luat naştere acest proiect
care îşi propune sa dea voce cartierului, să îl revigoreze din per-
spectivă culturală, să stârnească întrebări, curiozităţi şi mai mult
decât atât, să aducă împreună oameni din acelaşi cartier. La iniţiati-
va Asociaţiei Craiova Capitală Culturală Europeană 2021, oraşul a
fost împărţit in 11 zone de intervenţie”, a afirmat Vlad Drăgulescu,
preşedintele asociaţiei.
Discuţii cu publicul la finalul spectacolelor

Primul spectacol, “Cami”, are loc astăzi, începând cu ora 16.30,

O iniţiativă a Asociaţiei “Craiova Capitală Culturală Europeană 2021”
„Povestea Ta este Povestea Cartierului Tău”

În perioada 7-16
martie  Asociaţia
“Craiova Capitală
Culturală Europeană
2021” prezintă piese-
le „Povestea Ta este
Povestea Cartierului
Tău”, în cele 11 mi-
crocentre deschise în
Craiova, în cadrul
proiectului „Teatru
Comunitar”.

la Liceul Traian Demetrescu, aducând în faţa spectatorilor tinere
talente: Carmen Vasilescu, Simona Călin şi Ruxandra Pop. În ziua
de sâmbătă, 8 martie, de la ora 19.00, Şcoala nr. 14 (Bariera Vâlcii)
găzduieşte piesa “Maci” cu Marinela Covrig şi Petrişor Diamantu.
Dumică, 9 martie, are loc un maraton al spectacolelor, astfel că la
ora 13.00, actorii Nicolae Turcitu, Antoaneta Cârstea, Sever Tu-
pangiu, George Adrian şi Claudiu Mihail prezintă “Înţepat” la Liceul
de Artă “Marin Sorescu”. De la ora 15.00, scena Teatrului “Colibri”
găzduieşte piesa “A fost odată ca şi acum” cu Iuliana Firan, Adela
Nedelcu, Baptiste Febvre, coordonatori Carmen Sârbu şi Florin
Paraschivu. Ultimul spectacol din ziua de duminică are loc la ora
17.00 la Casa Tineretului, actorii Andra Panait, Mirabela Dinu, Mi-
hai Mirea, Ana-Maria Cratiţă, aducând în faţa publicului piesa “Doi
pe-un loc”. Fiecare spectacol va fi urmat de o discuţie cu publicul
pornind de la oferta culturală a zonei şi dorinţele şi propunerile de
dezvoltare a acesteia.

În perioada 14 – 16 martie vor avea loc spectacole în cele-
lalte şase microcentre, urmând ca la sfârşitul lunii, toate cele
11 spectacole de teatru comunitar să fie prezentate împreu-
nă, într-un Festival de Teatru Comunitar. Coordonatorii spec-
tacolelor din perioada 14 – 16 martie sunt: Ramona Drăgu-
lescu, Claudia Nisipaşu şi Patricia Ionescu, Cătălin Vieru,
Claudiu Mihail, Bogdan Vulpe, Ruxandra Pop. Coordona-
tori proiect – Vlad Drăgulescu şi Bogdan Georgescu.

Serbare de Ziua Mamei,
la Centrul social „Aripi de Lumină”

Centrul social pentru copii  “Aripi de Lumină” al Asociaţiei Vasiliada, aflată sub patronajul Mitro-
poliei Olteniei, organizează mâine, 7 martie, o serbare, cu prilejul Zilei Mamei, alături de prietenii lor
din cadrul Centrului social “Best Life” pentru copiii dezavantajaţi social.

Îndrumaţi de specialiş-
tii aşezământului, copilaşii
vor participa la un pro-
gram artistic de cântece şi
poezii înc hinate mamei, la
eveniment fiind invitate
mămicile ş i bunicile aces-
tora. La f inal, c ei mic i le
vor dărui mămicilor şi bu-
nicilor daruri, c onstând în
mărţişoare,  felic ităr i ş i
rame pentru fotografie,
confecţionate de ei în ca-
drul activităţilor recreativ
– educaţionale. “Copiii au
fost antrenaţi în realizarea
de c reaţii artistico-plasti-
c e ş i luc rări literare în
semn de omagiu înc hinat mame-
lor,  bunicelor şi tuturor persoane-
lor dragi din viaţa lor. Prin inter-

La început de primă-
vară, de Ziua Internaţi-
onală a Femeii, un exce-
lent pretext pe ntru a
face cadouri doamnelor,
Teatrul Naţional “Marin
Sore scu” a programat
remarcabila dramă a lui
William Shak espe are,
“O Furtună”, în regia lui
Silviu Purcărete,  înce-
pând cu orele 18.30, la
Sala Amza Pellea.

Dar de acest 8 Martie, la teatru,
domnii şi doamnele deopotrivă vor
putea sărbători cu drepturi egale,
întrucât un bilet la spectacol are
înscrise două locuri, Cu siguranţă
alegerea piesei de sâmbătă seara va
fi pe placul spectatorilor, plastici-
tatea “Furtunii” permiţând desprin-
derea de realitatea cotidiană pen-
tru a simţi teatrul adevărat, anco-
raţi într-un decor de secol XVIII.

Protagonişti pe scenă vor f i:

Sărbătorind femeia şi primăvara
la Teatrul Naţional “Marin Sorescu”

Iulia Colan (Spirit), George Albert
Costea (Antonio), Adrian Andone
(Alonso), Monica ARDELEANU
(Spirit), Cătălin Băicuş (Sebastian),
Constantin Cicort (Stephano), Ilie
Gheorghe (Prospero), Iulia Lazăr
(Spirit), Sorin Leoveanu (Miran-
da/Caliban), Valentin Mihali (Ariel),
Nicolae Poghirc (Trinculo), Angel
Rababoc (Gonzalo), Mircea Tudo-
să (Adrian/Francisco), Petra Zur-
ba (Spir it),  Romaniţa Ionesc u
(Ferdinand). Biletele s-au pus deja
în vânzare la agenţia teatrală.

Poetul finlandez Esa Ensio Hirvonen este invitat vineri, 14 mar-
tie, de la ora 17, într-o ediţie specială a evenimentului cultural
“Scriitori la Tradem”, susţinut de Casa de Cultură „Traian Deme-
trescu” a Municipiului Craiova .

Poetul finlandez Esa Ensio Hirvonen
vine la „Scriitori la Tradem”

Esa Ensio Hirvonen s-a născut
în 1969 la Tampere, în Finlanda. A
publicat patru volume de poezie,
dintre care unul în Marea Britanie,
intitulat Punchdrunk (Năucit), apă-
rut în anul 2004. A fost tradus şi
în estonă, maghiară, slovenă, ita-
liană şi udmurtă. A luat parte la pro-
iecte în care poezia s-a întâlnit cu
muzica, artele vizuale, păpuşile,
teatrul, elemente comice şi dansul,
atât în Finalanda, cât şi în străină-
tate. A tradus palindromuri de Bar-

bara Kingsolver din limba engleză,
dar a făcut şi traduceri din limbile
parsi şi spaniolă. Este director exe-
cutiv al Asociaţiei Săptămâna Poe-
ziei, preşedinte alLittera Baltica,
Asociaţia Scriitorilor Mării Baltice
şi membru al Asociaţiei Scriitori-
lor din Sud-Vestul Finlandei.  Pre-
zintă: Nicolae Coande. Poetul fin-
landez este însoţit de Peter Sragher,
preşedintele Filialei Bucureşti – tra-
duceri literare a Uniunii Scriitori-
lor. Intrarea publicului este liberă.

„Parada Mărţişoarelor”, la Muzeul
Olteniei

Muzeul Olteniei, repre-
zentat de Secţia de Etnogra-
fie, decernează astăzi, de la
ora 11.00, premiile elevilor
participanţi la “Parada Măr-
ţişoarelor”,  vernisând c u
această ocazie şi expoziţia
cu acelaşi nume.

Premierea şi vernisajul
expoziţiei de mărţişoare se
vor desfăşura în sala “Şte-
fan Ciuceanu” de la Secţia Istorie-Arheologie a Muzeului Olteniei Craio-
va. Aproximativ 65 de grădiniţe şi şcoli s-au implicat în proiect şi partici-
pă la expoziţie cu câte un panou pe care sunt expuse cele mai frumoase
mărţişoare realizate de elevi. “Premiile vor fi înmânate câştigătorilor, ală-
turi de diplomele de participare. Acest proiect cultural se desfăşoară în
colaborare cu Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj şi este susţinut finan-
ciar de către Consiliul Judeţean Dolj”, spun organizatorii.

mediul activităţilor plas tice, c rea-
ţiilor literare, abilităţilor practice au
fost evidenţiate exprimarea senti-

mentelor,  trăirilor,
impresiilor,  a fost fa-
cilitatată dezvoltarea
imaginaţiei şi creativi-
tăţii, a expresivităţii,
dezvoltarea limbaju-
lui.  Fie că au confec-
ţionat un mărţişor, o
felicitare, o ramă pen-
tru fotografie, au re-
alizat desene sau co-
laje, copiii au împletit
gânduri şi sentimen-
te de dragos te, de
preţuire ş i recunoş-
tinţă,  pe care le-au
dedicat  persoanelor
importante din viaţa

lor”, a prec izat Renata Bănescu,
ps ihopedagog la Centrul social
“Aripi de Lumină”.  
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Nimic nou. Rusia utilizeazã arma preþului
la gaze în faþa Ucrainei. Dovadã cã marþi, 4
martie a.c., patronul Gazprom, Aleksei Mil-
ler, a anunþat Kievul de „sfârºitul” tarifului
preferenþial acordat dupã volta „prorusã” a
preºedintelui Viktor Ianukovici, la mijlocul
lunii noiembrie. Deja, cu o zi înainte, Vladi-
mir Putin declarase în faþa presei cã datoria
gazierã a Ucrainei atinge peste 2 miliarde
dolari (1,5 miliarde euro) la sfârºitul lunii fe-
bruarie. ªi decizia recuperãrii acestei sume
este „de naturã comercialã”, fãrã vreo legã-
turã cu situaþia din Ucraina. Miller a preci-
zat cã, deja, Kievul a notificat Gazprom în
privinþa incapacitãþii de a achita factura de
2 miliarde dolari. Dupã decizia Kievului de a

Ucraina: Arma gazierã, folositã de GazpromUcraina: Arma gazierã, folositã de GazpromUcraina: Arma gazierã, folositã de GazpromUcraina: Arma gazierã, folositã de GazpromUcraina: Arma gazierã, folositã de Gazprom
refuza „parteneriatul oriental” propus de UE
ºi a îmbrãþiºa opþiunea de a reveni în poala
Moscovei, Vladimir Putin a fãcut un gest
„comercial” de înaltã þinutã politicã: o redu-
cere de la 400 dolari la 268,5 dolari pentru
1.000 mc gaze, factura Gazprom cãtre Nafto-
gas. Tarife preferenþiale aveau deja Belaru-
sul ºi Armenia, þãri în care industria gazierã
este sub controlul total al Gazprom. Marþi,
la Bruxelles, miniºtrii Energiei din cele 28 de
þãri membre UE au decis „ajutorarea Ucrai-
nei în reglarea impasului”, a anunþat comi-
sarul european pentru Energie, germanul
Gunther Oetinger. Mãsura figureazã în pro-
gramul de ajutor al Comisiei Europene. În
Europa, principalele þãri cumpãrãtoare de

gaze ruseºti sunt Germania, Italia ºi Regatul
Unit. Gazprom a furnizat anul trecut 133 mi-
liarde mc gaze în UE, ceea ce înseamnã cu
16,3% mai mult ca în 2012, la care se adaugã
29 miliarde mc livraþi Turciei. O bunã parte
din acest volum de gaze tranziteazã terito-
riul ucrainean. UE dispune de 40 miliarde
mc gaze rezervã. De bunã seamã cã Gazprom
este braþul înarmat al Kremlinului. Antrepri-
za este cotatã la bursã. ªi acþiunile au scã-
zut luni, în momentul escaladei militare în
Crimeea. Gazprom investeºte în spaþii de sto-
care din Europa, arãtându-se interesat de
centralele pe gaz din Regatul Unit, Belgia ºi
Ungaria. Moscova nu poate uzita însã la ne-
sfârºit arma gazierã. Europa ºi Rusia se aflã

într-o dependenþã mutualã, susþine Oetin-
ger. „UE are nevoie de gazul rusesc, iar Ru-
sia are nevoie de bani pentru economia sa.
Bugetul sãu este dependent de banii euro-
peni”, a spus acesta. Surse alternative de
aprovizionare pentru Europa pot deveni ºi
alte þãri producãtoare (Azerbaidjan, Alge-
ria, Norvegia). Fãrã preþ unic, nici variabil
pe piaþa mondialã, preþioasa hidrocarburã
are cãutare însã în India, China, Japonia ºi
Coreea de Sud. Deocamdatã, Rusia rãmâne
un furnizor strategic al Europei. Acest lucru
l-a repetat vicepreºedintele Gazprom ºi pa-
tronul direcþiei de export, Aleksandr Med-
vedev, luni, 3 martie, în plinã tensiune între
Moscova ºi Bruxelles.

„Referendumul a fost stabilit
pentru 16 martie”, a spus Temirga-
liev, indicând cã alegãtorii vor fi
convocaþi sã rãspundã la douã în-
trebãri. „Prima — Sunteþi pentru in-
cluderea Crimeei în Federaþia Rusã
ca subiect al Federaþiei? A doua —
Sunteþi pentru revenirea la Consti-
tuþia Crimeei din 1992?” — a preci-
zat el, potrivit RIA Novosti. În con-
formitate cu prevederile Constitu-
þiei Crimeei din 1992, republica este
parte a Ucrainei ºi stabileºte cu
aceasta relaþii în baza unor tratate
ºi acorduri. Mai exact, la acest re-
ferendum alegãtorii vor avea posi-
bilitatea de a alege între alipirea la
Federaþia Rusã sau mai multã au-
tonomie, a spus deputatul Grigori
Ioffe. De asemenea, Temirgaliev a
anunþat cã în Crimeea ar putea fi
adoptatã rubla ruseascã ca mone-
dã ºi ar putea fi „naþionalizate” pro-
prietãþi deþinute de statul ucrai-
nean, tot ca parte a unui plan de a
se alãtura Federaþiei Ruse.

Trupele ucrainene, tratate
ca trupe de ocupaþie

Decretul care stabileºte cã repu-
blica autonomã Crimeea este parte
a Rusiei este deja în vigoare, iar tru-
pele ucrainene aflate încã pe teri-
toriul acesteia vor fi tratate ca tru-

Parlamentul Crimeei a votat în unanimitate
pentru intrarea în componenþa Rusiei

Parlamentul pro-rus al Crimeei - republicã
autonomã din sudul Ucrainei - a votat ieri, în
unanimitate, pentru intrarea republicii în com-
ponenþa Federaþiei Ruse, relateazã Reuters ºi
RIA Novosti. Astfel, Consiliul Suprem din Cri-
meea (adunarea parlamentarã) a decis sã adre-
seze preºedintelui rus Vladimir Putin ºi Adunã-
rii Federale a Rusiei un apel privind intrarea
Crimeei în componenþa Federaþiei Ruse, se spu-
ne în decizia Parlamentului. Totodatã, Legisla-
tivul Crimeei cere preºedintele Putin ºi Adunã-
rii Federale a Rusiei sã înceapã procedura pri-
vind aderarea Crimeei la Federaþia Rusã, ca

subiect al Federaþiei, mai menþioneazã decizia,
care intrã în vigoare din momentul adoptãrii sale
de cãtre Parlament, noteazã RIA Novosti. Tot
Consiliul Suprem din Crimeea a decis ca refe-
rendumul cu privire la statutul acestei republici
autonome sã se desfãºoare în data de 16 martie,
dupã cum a declarat ieri presei vicepremierul
guvernului republicii, Rustam Temirgaliev, citat
de RIA Novosti. În replicã, premierul ucrainean
interimar, Arseni Iaþeniuk, a catalogat drept „ile-
gitimã” decizia Parlamentului din Crimeea, re-
lateazã AFP, iar despre referendumul din 16 mar-
tie a spus cã „nu are nici o bazã legalã”.

pe de ocupaþie ºi vor fi obligate sã
se predea sau sã pãrãseascã regiu-
nea, a adãugat vicepremierul din
Crimeea, Rustam Temirgaliev, rela-
teazã Reuters. „Singura forþã arma-
tã legalã pe teritoriul Crimeei sunt
forþele armate ruse. (...) Forþele ar-
mate ale oricãrei þãri terþe sunt for-
þe de ocupaþie. Forþele armate ucrai-
nene trebuie sã aleagã: sã depunã
armele, sã-ºi pãrãseascã poziþiile,
sã accepte cetãþenia rusã ºi sã se
alãture armatei ruse. Dacã nu vor fi
de acord, atunci suntem pregãtiþi
sã le oferim trecerea în siguranþã
de pe teritoriul Crimeei pe teritoriul
lor naþional”, a spus oficialul citat.

Putin a fost informat
Preºedintele rus, Vladimir Putin,

a fost informat, ieri, în legãturã cu
decizia parlamentului din Crimeea
ca republica autonomã ucraineanã
sã facã parte din componenþa Ru-
siei, a anunþat Dmitri Peskov, pur-
tãtorul de cuvânt al ºefului statu-
lui rus, citat de ITAR-TASS.
„Aceastã informaþie, pe care abia
am primit-o, a fost adusã la cunoº-
tinþa preºedintelui”, a spus Pes-
kov, fãrã a face alte comentarii pe
acest subiect. Duma de Stat (Ca-
mera inferioarã a parlamentului fe-
deral rus) va examina sãptãmâna

viitoare un proiect de lege privind
posibilitatea anexãrii Crimeei la Ru-
sia, a declarat liderul fracþiunii par-
lamentare „Rusia Dreaptã”, Ser-
ghei Mironov, unul din autorii ini-
þiativei legislative. „Þinând cont de
data referendumului (din Crimeea,
16 martie), eu cred cã existã timp
pentru a examina aceastã lege în re-
gim normal. Proiectul de lege va fi
dezbãtut sãptãmâna viitoare’”, a
precizat Mironov, citat de RIA No-
vosti. Regiune cu populaþie majo-
ritar rusofonã, Crimeea a aparþinut
mai întâi Rusiei în cadrul URSS, fi-
ind ataºatã în 1954 Ucrainei, care
fãcea parte ºi ea din Uniunea Sovi-
eticã, la iniþiativa secretarului ge-
neral de atunci al PCUS, Nikita
Hruºciov, de origine ucrainean.
Dupã cãderea URSS, Crimeea a rã-
mas în componenþa Ucrainei, dar a
primit statutul de republicã auto-
nomã.

Moscova vrea sã acorde
cetãþenie tuturor strãinilor
vorbitori nativi de limbã rusã

Rusia trece la simplificarea pro-
cedurii de acordare a
cetãþeniei pentru strãi-
nii care sunt vorbitori
nativi de limba rusã, a
declarat ieri premierul
rus Dmitri Medvedev,
în deschiderea ºedin-
þei de guvern, relatea-
zã Reuters ºi Interfax.
„Vom face încã un pas
în aceastã direcþie —
vom discuta proiectul
legii federale care sim-
plificã obþinerea cetã-
þeniei ruse pentru ce-
tãþenii strãini ºi apa-
trizi recunoscuþi ca
vorbitori nativi de lim-
ba rusã”, a spus Med-
vedev, potrivit cãruia
este vorba de persoa-
ne sau rude ale celor
care au trãit anterior în

Rusia ºi în teritoriul care a fost
cândva parte din Imperiul Rus sau
din Uniunea Sovieticã. „Recunoaº-
terea calitãþii de vorbitor nativ de
limba rusã va fi realizatã de o comi-
sie specialã, în urma unui interviu”,
a explicat premierul rus, adãugând
cã cei care vor trece cu succes de
acest interviu vor primi o vizã spe-
cialã de intrare în Federaþia Rusã ºi
posibilitatea de a se stabili aici,
ocolind obþinerea unui permis de
ºedere temporarã. Termenul de
acordare a cetãþeniei pentru aceas-
tã categorie de persoane este de
trei luni, a mai precizat Medvedev.

Ucraina este pregãtitã
sã semneze Acordul
de asociere cu UE

Ucraina este pregãtitã sã sem-
neze „imediat ce este posibil” Acor-
dul de Asociere cu Uniunea Euro-
peanã pe care fostul preºedinte Vik-
tor Ianukovici a refuzat sã îl sem-
neze în noiembrie, a declarat ieri
premierul Arseni Iaþeniuk, în urma
unei întâlniri de aproximativ trei ore
cu ºefii europeni de state ºi de gu-

verne, reuniþi la Bruxelles într-o
ºedinþã extraordinarã a Consiliului
European care a avut ca temã toc-
mai Ucraina.

UE nu se gândeºte, deocamda-
tã, la sancþiuni

Premierul francez, Jean-Marc Ay-
rault, a declarat înaintea reuniunii ex-
traordinare de ieri a Consiliului Eu-
ropean, cã liderii UE nu vor anunþa
sancþiuni împotriva Rusiei. „Sancþi-
unile nu vor veni decât dacã lucruri-
le nu se miºcã în direcþia bunã”, a
declarat Ayrault pentru postul de ra-
dio RMC ºi pentru BFMTV.

SUA restricþioneazã vizele
ºi blocheazã conturile unor
persoane implicate în conflict

În schimb, preºedintele ameri-
can, Barack Obama, a ordonat sanc-
þiuni împotriva unor persoane ºi
entitãþi responsabile de submina-
rea instituþiilor democratice din
Ucraina, a anunþat, ieri, Casa Albã,
potrivit Reuters. Obama a precizat
cã autorizeazã impunerea de restric-

þii de vizã „ca rãspuns la în-
cãlcarea în curs de cãtre Ru-
sia a suveranitãþii ºi integri-
tãþii teritoriale a Ucrainei”.
Totodatã, preºedintele ame-
rican a autorizat prin decret
blocarea conturilor „celor
care sunt direct implicaþi în
destabilizarea Ucraina, inclu-
siv în intervenþia militarã din
Crimeea”, a precizat Departa-
mentul de Stat american într-
un comunicat separat, infor-
meazã AFP. În plus, Departa-
mentul de Stat va impune re-
stricþii de vizã pentru un anu-
mit numãr de oficiali ºi per-
soane fizice, fapt ce reflectã
o decizie politicã de refuzare
de vize pentru cei responsa-
bili sau complici în punerea
în pericol a suveranitãþii ºi in-
tegritãþii teritoriale a Ucrainei.
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07:00 Telejurnal
09:00 Festivalul Maria Tanase

(R)
12:00 Descoperã Europa ta!
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 Oameni cu minte
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Oameni ca noi
16:00 Parlamentul României
16:50 Zeul rãzboiului
18:10 Oameni cu minte (R)
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Calea europeanã (R)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Drumul spre Texas
22:55 Lumea modei
23:10 Pactul
00:50 Tezaur folcloric (R)
01:45 Calea europeanã (R)
02:35 În grãdina Danei (R)
03:00 Lumea modei (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok (R)
05:25 Imnul României
06:00 Talk-show (R)

TVR 1

VINERI - 7 martie

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 5 x 5 minute de istorie (R)
08:00 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã
09:10 Documentar 360° - GEO:

Clanurile scoþiene ºi Highland
Games (R)

10:10 Trandafirii sãlbatici (R)
11:10 Rezistenþa prin culturã (R)
12:10 Mistere ºi conspiraþii (R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:15 Poate nu ºtiai
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Jurnal de front (R)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Trandafirii sãlbatici
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Telejurnal
19:00 Documentar 360° - GEO:

Creatorii de parfumuri ºi secretele
lor

20:10 Cold Spring
21:45 Poate nu ºtiai
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Împotriva sorþii
00:10 Battlestar Galactica
00:55 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:50 Documentar 360° - GEO:

Creatorii de parfumuri ºi secretele
lor (R)

02:50 Televiziunea, dragostea
mea (R)

TVR 2

07:35 Poveste de Crãciun 2
09:00 Scooby-Doo! Sãrbãtori

bântuite
09:25 Un gând, un vis, Doyle...

ºi-un pix
12:20 Adio, regina mea
14:00 Anul cel mare
15:40 Viaþa de boem
17:55 O cãlãtorie cu mama
19:30 Filme ºi vedete
20:00 Când se lasã seara peste

Bucureºti sau metabolism
21:25 Rãmâi cu mine
22:00 Camarazi de rãzboi
23:00 Sub hipnozã
01:00 Urzeala tronurilor
01:55 Activitate paranormalã 4

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
11:00 Romanticii (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Crimele din Innocence
16:00 La Mãruþã
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Românii au talent
23:00 Colateral
01:30 ªtirile Pro Tv (R)
03:00 România, te iubesc! (R)
04:00 Crimele din Innocence

(R)
06:00 Dora descoperã lumea

PRO TV

ACASÃ
07:15 Abisul pasiunii (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Chemarea inimii (R)
11:00 Cununa de lacrimi (R)
12:00 Santa Diabla (R)
13:30 O nouã viaþã (R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Chemarea inimii
18:30 Cununa de lacrimi
19:30 Santa Diabla
21:30 Regina
22:30 Forþa destinului
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Regina (R)
02:00 Forþa destinului (R)
03:30 Poveºtiri adevãrate (R)
04:15 Regina (R)
05:15 Doamne de poveste (R)
06:15 Intrigi ºi seducþie (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator

17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special

20:30 Piraþii din Caraibe: Cufãrul
Omului Mort

00:00 Arma biologicã

01:00 Furios ºi iute: Tokyo Drift
(R)

02:00 Dracula III: Moºtenirea

03:00 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

08:45 Campionul
10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Pe banii pãrinþilor (R)
21:30 Crimã în blocul nostru
23:30 ªtirile Kanal D (R)
00:30 Pe banii pãrinþilor (R)

01:45 Prinþesa vampirilor
03:00 Te vreau lângã mine

(R)

04:30 Teo Show (R)
06:15 Neveste de piloþi

KANAL D

PRIMA TV

07:00 Danni Lowinski
08:00 Anchetã militarã

09:30 Iubiri secrete (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Dragostea trece prin

stomac

13:00 Mondenii
14:00 Iubirea bat-o vina
15:00 Focus

15:30 Focus Monden (R)
16:00 Iubiri secrete
17:00 Trãsniþi din NATO (R)

18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Mãrul discordiei
22:30 Trãsniþi din NATO
23:15 Anchetã militarã

00:00 Focus (R)
01:00 Mãrul discordiei (R)
03:00 Frumoasa Ceci

04:00 Trãsniþi din NATO (R)
05:00 Trãdaþi în dragoste
06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Promotor
22:00 Mafioþi
23:00 Wrestling RAW
01:00 ªtiri Sport.ro
01:10 Wrestling SMACK
02:00 Wrestling WWE Super-

stars
03:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

08:30 Aventurile lui Jackie Chan
(R)

09:00 Dilemele vârstei (R)
10:00 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã (R)
11:00 Unitatea (R)
12:00 Aventurile lui Jackie Chan
12:30 La Mãruþã
14:00 Acasã în bucãtãrie
15:00 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã
16:00 Unitatea
17:00 La bloc (R)
18:00 Prietenii tãi (R)
19:00 Dilemele varstei
20:00 Veronica
22:00 Fata care s-a jucat cu

focul
00:30 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului
01:30 Iertarea pãcatelor

PRO CINEMA

07:30 Odiseea inuiþilor
08:20 Pe scurt despre orice
08:30 Clubul desenelor animate:

Ciocãnitoarea Woody
10:00 Beneficiar România
10:35 Garantat 100%
11:30 Tezaur folcloric (R)
12:30 Esenþe
13:00 Ora regelui
14:00 Telejurnal
14:30 Rugby: România - Belgia
16:15 Fotbal: Rapid - F.C. Brãila
18:15 Circ Monte Carlo
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Yankee Pasha
22:45 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
23:45 Îmbrãþiºãri frânte
01:50 Circ Monte Carlo (R)
02:15 Sport (R)
02:30 Telejurnal (R)
03:20 Viaþa satului (R)
05:25 Imnul României
06:00 Teleenciclopedia (R)
06:55 Zestrea românilor

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 8 martie

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Ferma (R)
08:30 Cãlãtori în lumi paralele
09:25 5 minute de istorie
09:30 Cap compas
10:00 Drumul succesului
10:30 O vacanþã de aur
12:05 Cãlãtorii în lumea teatrului

cu George Banu (R)
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:10 Top cultura
16:00 Memorialul durerii
17:00 Jurnal de front
18:00 Telejurnal
18:30 Lumea azi
19:00 Mistere ºi conspiraþii
20:10 Amadeus
23:10 Tandreþea lacustelor
01:00 Amadeus
04:00 Mistere ºi conspiraþii (R)
04:50 Lumea azi (R)
05:20 Mesager
06:00 Documentar 360° - GEO:

Pãlãria Panama - accesoriu ºi
rafinament (R)

06:55 Imnul României

TVR 2

07:35 Cãþelul detetectiv
09:10 Povestea lui Tiffany Rubin
10:40 Philo se întoarce
12:35 Jimmy ºi Hope
13:00 Copacabana
14:45 Gol puºcã
16:15 Seducãtorul 2
18:15 Hitchcock
19:55 Jimmy ºi Hope
20:20 Roxanne
22:00 Fetele
22:30 Bãieþi frumoºi
23:00 Vânãtoarea
00:55 Urzeala tronurilor
01:50 Jayne Mansfield's Car
03:50 A Real Sex Xtra: Katie

Morgan
04:20 Roxanne
06:00 Doctor Dolittle

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Maeºtrii iluzionismului
11:00 Scafandru la apã
13:00 ªtirile Pro Tv
13:15 La Mãruþã (R)
14:30 Iubire, nuntã, cãsnicie
16:30 Românii au talent (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Îngeri ºi Demoni
23:15 Experiment diabolic
01:15 Îngeri ºi Demoni (R)
03:30 Experiment diabolic (R)
05:00 I Like IT (R)
06:00 Dora descoperã lumea

PRO TV

ACASÃ
07:15 Abisul pasiunii (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Chemarea inimii (R)
11:00 Cununa de lacrimi (R)
12:00 Santa Diabla (R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii (R)
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Chemarea inimii
18:30 Cununa de lacrimi
19:30 Santa Diabla
21:30 Regina
22:30 Forþa destinului
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Regina (R)
02:00 Forþa destinului (R)
03:30 Poveºtiri adevãrate (R)
04:15 Regina (R)
05:15 Doamne de poveste (R)
06:15 Intrigi ºi seducþie (R)

08:00 Acasã în bucãtãrie (R)
09:00 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
09:30 Dilemele varstei (R)
10:30 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã (R)
11:30 Unitatea (R)
12:30 La Mãruþã
15:00 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã
16:00 Unitatea
17:00 Verónica es viernes (R)
19:00 Dilemele varstei
20:00 Mama
22:00 Castelul din nori s-a

sfãrâmat
01:00 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului
01:45 Iertarea pãcatelor
02:30 Castelul din nori s-a

sfãrâmat (R)
05:00 Lumea Pro Cinema
05:30 Cine A. M.

PRO CINEMA

09:00 Piraþii din Caraibe: Cufãrul

Omului Mort (R)

12:30 Mr. Bean

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Mireasã pentru fiul meu

19:00 Observator

19:45 FamiliaDA

20:30 Te cunosc de undeva

00:00 Rusty

02:00 Strãini printre noi

02:45 FamiliaDA (R)

03:30 Te pui cu blondele (R)

05:10 Mr. Bean (R)

06:00 Observator

ANTENA 1

08:00 Teleshopping

08:30 Campionul

09:45 Pastila de râs (R)

10:30 Teo Show (R)

12:30 ªtirile Kanal D

13:30 WOWBiz

16:15 D-Paparazzi (R)

17:00 Maria Mirabela (R)

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D (R)

20:00 Asta-i România!

21:30 Bãrbatul potrivit

23:30 Rapire contra cronome-

tru

01:30 Prinþesa vampirilor

02:45 Bãrbatul potrivit (R)

04:30 Pe banii pãrinþilor (R)

05:45 Pastila de râs (R)

06:15 Neveste de piloþi

PRIMA TV

07:00 Cu lumea-n cap (R)

08:00 Mondenii (R)

08:30 Anchetã militarã (R)

09:30 Secrete de stil

10:30 Sport, dietã ºi o vedetã

11:00 Kiss Cinema

11:30 Secretul armei secrete

13:30 Cireaºa de pe tort (R)

14:30 Eurobox

15:00 Admiterea

16:30 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Spãrgãtorii de nunþi

22:30 Trãsniþi din NATO (R)

23:30 Dupã faptã ºi rãsplatã

00:30 Anchetã militarã

01:30 Frumoasa criminalã

03:30 Focus (R)

04:30 Admiterea (R)

06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Dezastre aeriene
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Liga lu' Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Marea Þãcãnealã
22:00 Glory Superstars: Remy

Bonjasky
23:00 Glory Zagreb: Mirko

"CroCop" Filipovic - Remy
Bonjasky

SPORT.RO

KANAL D

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV
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TVR 1

DUMINICÃ - 9 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Ultima ediþie
14:00 Telejurnal
14:30 Politicã ºi delicateþuri
15:30 Tezaur folcloric (R)
16:30 Drumul spre Brazilia
17:00 Sport plus
18:00 Lozul cel mare
18:30 Circ Monte Carlo
18:50 Gala umorului (R)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Mesagerul
23:00 Garantat 100%
00:00 Festivalul Concurs

National al Interpretilor Cantecului
National Romanesc „Maria
Tanase”, editia a XXII- a (R)

01:10 Filmoteca veselã (R)
02:40 Sport (R)
02:55 Telejurnal (R)
03:45 Universul credinþei (R)
04:30 Simbolica (R)
04:35 Universul credinþei (R)
05:25 Imnul României
05:30 Teleshopping

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Cap compas (R)
08:00 Popasuri folclorice (R)
09:00 Ferma
10:10 În curtea bunicilor
11:30 Ochii care nu se vãd
13:00 Pescar hoinar
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 B.D. în alertã
15:55 5 minute de istorie (R)
16:00 Omul cu chitara
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal
18:30 Magazin UEFA Cham-

pions League 2013-2014 (R)
19:00 Academicienii
20:10 B.D. la munte ºi la mare
22:00 Lumini ºi umbre
23:10 B.D. în alertã (R)
00:50 Teatru: Quartet (R)
02:15 B.D. la munte ºi la mare

(R)
04:00 Omul cu chitara (R)
04:50 Naturã ºi sãnãtate (R)
05:20 Mesager
06:00 Documentar 360° - GEO

(R)
06:55 Imnul României

07:25 Katy Perry: Despre mine
09:00 Marea cursã de Crãciun
10:40 Vrem ºcoala înapoi
12:40 Simte-te ca acasã
14:20 Vacanþa de varã
16:10 O chema Sarah
17:55 Domniºoare de onoare
20:00 Love Building
21:30 Atlasul norilor
00:20 Detectivii din Louisiana
01:25 Camarazi de rãzboi
02:25 Silent Hill: Revelaþia 3D
04:00 Rãmâi cu mine
04:35 Love Building
06:00 Vacanþa de varã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 Iubire, nuntã, cãsnicie (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Robin Hood
16:00 Jumanji
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Cod Roºu la Casa Albã
23:00 Jocuri periculoase 2
01:00 Apropo Tv (R)
02:30 Cod Roºu la Casa Albã

(R)
04:30 Dupã 20 de ani (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:15 Abisul pasiunii (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Chemarea inimii (R)
11:00 Cununa de lacrimi (R)
12:00 Santa Diabla (R)
13:00 Dincolo de povestiri (R)
13:30 Santa Diabla (R)
14:30 Intrigi ºi seducþie (R)
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Doctorul casei
17:30 Chemarea inimii
18:30 Cununa de lacrimi
19:30 Santa Diabla
21:30 Regina
22:30 Forþa destinului
00:00 Doctorul casei (R)
01:00 Regina (R)
02:00 Forþa destinului (R)
03:30 Doctorul casei (R)
04:15 Regina (R)
05:15 Intrigi ºi seducþie (R)

09:30 Descoperã România (R)
10:00 Promotor
10:30 Filmele ºi vedetele anului

2013
11:30 Dilemele vârstei (R)
12:30 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã (R)
13:30 Unitatea (R)
14:30 Lumea Pro Cinema
15:00 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã
16:00 Unitatea
17:00 Mama (R)
19:00 Dilemele vârstei
20:00 Campioana
22:00 Aviatorul
00:00 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului
01:00 Iertarea pãcatelor
01:45 Aviatorul (R)
03:15 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului (R)

09:00 Dallas

10:00 Te cunosc de undeva

(R)

12:30 Întâmplãri hazli

13:00 Observator

13:30 Next Star (R)

16:00 Observator

16:15 SuperBingo Metropolis

19:00 Observator

19:45 FamiliaDA

20:30 România Danseazã

(sezon nou)

23:15 iComedy

01:15 Ultimul asasin

03:00 iComedy (R)

04:45 Dallas (R)

06:00 Observator

08:30 Campionul

09:45 Pastila de râs (R)

10:30 Teo Show (R)

12:30 ªtirile Kanal D

13:30 WOWBiz (R)

15:00 Bingo România

17:15 Asta-i România! (R)

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

19:45 D-Paparazzi

20:30 Ochii din umbrã (R)

22:00 Maºina morþii

00:15 ªtirile Kanal D (R)

01:00 D-Paparazzi (R)

01:45 Ochii din umbrã (R)

01:45 Prinþesa vampirilor

03:00 Maºina morþii (R)

04:45 Ochii din umbrã (R)

07:00 Dupã faptã ºi rãsplatã

(R)

08:00 Kiss Cinema (R)

08:30 Anchetã militarã (R)

09:30 Casa: construcþie ºi

design

10:30 Cu lumea-n cap

11:00 Levintza prezintã

12:00 Luana Show

13:00 Mondenii (R)

14:00 Cireaºa de pe tort (R)

15:00 Killer Karaoke (R)

16:00 Spãrgãtorii de nunþi (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Schimb de mame

22:00 O blondã ambiþioasã

00:00 Anchetã militarã

01:00 Focus (R)

02:00 Luana Show (R)

03:00 Mondenii (R)

04:30 Trãdaþi în dragoste

05:30 Levintza prezintã (R)

06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
12:00 Fotbal: România -

Argentina (R)
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Dezastre aeriene
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Patron la Steaua
16:30 Liga lu' Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Glory Zagreb: Mirko

"CroCop" Filipovic - Remy Bonjasky
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:30 Marea Þãcãnealã
22:00 Lovituri Mortale "Invincibilii

României "
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 ªtiri Sport.ro
02:00 Wrestling WWE Super-

stars

TVR 1

LUNI - 10 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok
09:40 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok
10:20 Kile te omoarã cu zile!
10:25 Ultima ediþie (R)
11:20 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
12:20 Opinii fiscale
12:30 În grãdina Danei
13:00 Germana…la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Zeul rãzboiului
17:30 Zeul rãzboiului
18:10 Vreau sã fiu sãnãtos!
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Dr. House
21:50 Dincolo de celebritate
22:00 La birou
22:30 Biziday
23:20 Sushi
23:30 Magazin UEFA Cham-

pions League
00:00 Nocturne
01:00 Ora regelui
01:55 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
02:45 Vreau sã fiu sãnãtos!
03:10 Sport
04:15 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Cap compas (R)
08:00 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã
09:10 Documentar 360° - GEO:

Creatorii de parfumuri ºi secretele
lor (R)

10:10 Top cultura (R)
12:00 Lumea azi (R)
12:30 Naturã ºi sãnãtate (R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:15 Poate nu ºtiai
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Rezistenþa prin culturã
15:50 5 minute de istorie
16:00 Trandafirii sãlbatici
17:00 Deportaþii
18:00 Telejurnal
19:00 Documentar 360° - GEO:

Guano - Munca murdarã din
paradisul pãsãrilor

20:05 Teatru: Livada de viºini
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Osama
00:40 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:30 Omul cu chitara (R)
02:20 Rezistenþa prin culturã (R)
03:10 Deportaþii (R)
04:00 Academicienii (R)
04:50 Cap compas (R)
05:20 Mesager

07:50 O chema Sarah
09:30 Domniºoare de onoare
11:35 În armatã
13:10 Nãscuþi pentru a fi liberi
13:55 Argo
15:55 Universitatea monºtrilor
17:40 Tãrâmul fãgãduinþei
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Paradisul spulberat
22:00 Detectivii din Louisiana
23:00 Terapie specialã
00:35 Urzeala tronurilor
01:35 Lumina rece a dimineþii
03:10 Paradisul spulberat
05:00 Detectivii din Louisiana
06:00 Universitatea monºtrilor

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 România, te iubesc! (R)
11:00 Robin Hood (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
15:00 Dr. Dolittle 3 (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Misiune în Paradis
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Lie to Me
00:00 Las fierbinþi (R)
01:00 ªtirile Pro Tv (R)
02:30 Misiune în Paradis (R)
04:00 Ce se întâmplã doctore ?

(R)
04:30 Lie to Me (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:15 Abisul pasiunii (R)
08:15 Casa Ibacka (R)
08:45 Dincolo de povestiri (R)
09:45 Chemarea inimii (R)
11:00 Cununa de lacrimi (R)
12:00 Santa Diabla (R)
14:30 Doctorul casei (R)
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Chemarea inimii
18:30 Cununa de lacrimi
19:30 Santa Diabla
20:30 O noua viaþã
21:30 Regina
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Dincolo de povestiri
00:00 O noua viaþã (R)
01:00 Regina
02:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:45 Poveºtiri de noapte (R)
03:15 Cancan.ro (R)
03:45 Dincolo de povestiri (R)
04:15 Regina
05:15 O noua viaþã (R)

07:45 Norii negri (R)
08:15 Promotor (R)
08:45 Dilemele varstei (R)
09:45 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã (R)
10:45 Men of a Certain Age (R)
11:45 Aventurile lui Jackie Chan
12:15 La Mãruþã
14:45 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã
15:45 Men of a Certain Age
16:45 Final Fantasy VII:

Razbunarea copiilor
18:45 Dilemele varstei
19:50 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Crimã contra-cronometru
00:00 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului
01:00 Cititorii de oase
01:45 Crimã contra-cronometru

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani

10:50 În gura presei

11:40 Teleshopping

12:00 Mireasã pentru fiul

meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul

meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Junior Chef (nou)

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Nikita

03:30 Observator special (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:45 Campionul

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã

reguli

16:45 Teo Show

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Feriha

22:15 WOWBiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Prinþesa vampirilor (R)

02:45 WOWBiz (R)

04:15 Teo Show (R)

06:00 Poveste de familie

07:00 Danni Lowinski

08:00 Anchetã militarã (R)

09:30 Iubiri secrete (R)

10:30 Cireaºa de pe tort (R)

12:00 Dragostea trece prin

stomac

13:00 Mondenii (R)

14:00 Iubirea bat-o vina

15:00 Focus

15:30 Cu lumea-n cap (R)

16:00 Iubiri secrete

17:00 Trãsniþi din NATO (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Sã moarã Romeo

22:30 Trãsniþi din NATO

23:15 Focus Monden

23:45 Anchetã militarã

00:30 Focus (R)

01:30 Frumoasa Ceci

03:00 Anchetã militarã (R)

04:00 Trãsniþi din NATO (R)

05:00 Trãdaþi în dragoste

06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal Olanda: Rezumate
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Glory Superstars: Remy

Bonjasky
23:00 Bellator: Gladiatorii
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Super-

stars
01:30 Regii KO-ului
02:00 Wrestling SMACK
03:00 Fotbal Olanda: Rezumate
04:00 ªtiri Sport.ro
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TVR 1

MARÞI - 11 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok
09:40 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok
10:20 Kile te omoarã cu zile!
10:30 În linia întâi
11:30 Nocturne
12:20 Opinii fiscale
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Zeul rãzboiului
17:30 Zeul rãzboiului
18:10 Interes general
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Studio fotbal UEFA

Champions League
21:40 Atletico Madrid-AC Milan
23:50 Rezumat UEFA Cham-

pions League
00:40 S.O.S. JAPONIA
01:30 Nocturne
02:20 Interes general
02:45 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Magazin UEFA Cham-

pions League 2013-2014 (R)
08:00 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã
09:10 Documentar 360° - GEO:

Guano - Munca murdarã din
paradisul pãsãrilor (R)

10:10 Mistere ºi conspiraþii (R)
11:05 Teatru: Livada de viºini

(R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:15 Poate nu ºtiai
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul durerii (R)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Trandafirii sãlbatici
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Telejurnal
19:00 Documentar 360° - GEO:

Laponia - Marele ambuteiaj
20:10 Destine ca-n filme
21:10 Om cu carte
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Împotriva sorþii
00:10 Battlestar Galactica
00:55 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:45 Poate nu ºtiai
01:55 Mistere ºi conspiraþii (R)
02:40 Televiziunea, dragostea

mea (R)
03:30 Destine ca-n filme (R)

07:45 Tãrâmul fãgãduinþei
09:30 Rapsodie în roz
11:05 Scooby-Doo! Sãrbãtori

bântuite
11:30 Anul cel mare
13:10 Premiile Bafta 2014
15:15 Culoarea purpurie
17:50 Extrem de tare ºi incredibil

de aproape
20:00 Antrenament pentru

prietenie
21:50 Partea îngerilor
23:35 Oraºul magic
00:25 Oraºul magic
01:15 Urzeala tronurilor
02:15 Rãmâi cu mine
02:50 Avocaþii
04:25 Luptând cu focul
06:00 Extrem de tare ºi incredibil

de aproape

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
11:00 Gossip Girl: Intrigi la New

York
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
15:00 Nemuritorii
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Transport blindat
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Lie to Me
00:00 O sãptãmânã nebunã (R)
01:00 ªtirile Pro Tv (R)
02:30 Transport blindat (R)
04:00 Promotor (R)
04:30 Lie to Me (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:15 Abisul pasiunii (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Chemarea inimii (R)
11:00 Cununa de lacrimi (R)
12:00 Santa Diabla (R)
13:30 O noua viaþã (R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Chemarea inimii
18:30 Cununa de lacrimi
19:30 Santa Diabla
20:30 O noua viaþã
21:30 Regina
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Chelsea Settles
00:00 O noua viaþã (R)
01:00 Regina (R)
02:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:45 Poveºtiri de noapte (R)
03:15 Cancan.ro (R)
03:45 Chelsea Settles (R)
04:15 Regina
05:15 O noua viaþã (R)
06:15 Intrigi ºi seducþie (R)

08:30 Aventurile lui Jackie Chan
(R)

09:00 Dilemele varstei (R)
10:00 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã (R)
11:00 Men of a Certain Age (R)
12:00 Aventurile lui Jackie Chan
12:30 La Mãruþã
14:00 Lumea Pro Cinema (R)
14:30 Zoom în 10
14:45 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã
15:45 Men of a Certain Age
16:45 La bloc (R)
17:45 Prietenii tãi (R)
18:45 Dilemele varstei
19:50 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Viaþa la New York
00:00 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului
01:00 Cititorii de oase
01:45 Viaþa la New York (R)
03:30 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului (R)

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:50 În gura presei

11:40 Teleshopping

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Cursa mortalã: Infernul

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Cursa mortalã: Infernul

(R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:45 Campionul

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Teo Show

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Suleyman Magnificul

22:15 WOWBiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Prinþesa vampirilor (R)

02:45 WOWBiz (R)

04:15 Teo Show (R)

06:00 Poveste de familie

07:00 Danni Lowinski

08:00 Anchetã militarã (R)

09:30 Iubiri secrete (R)

10:30 Cireaºa de pe tort (R)

12:00 Dragostea trece prin

stomac

13:00 Mondenii (R)

14:00 Iubirea bat-o vina

15:00 Focus

15:30 Focus Monden (R)

16:00 Iubiri secrete

17:00 Trãsniþi din NATO (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Toamna bobocilor

22:30 Trãsniþi din NATO

23:15 Focus Monden

23:45 Anchetã militarã

00:30 Focus (R)

01:30 Frumoasa Ceci

03:00 Anchetã militarã (R)

04:00 Trãsniþi din NATO (R)

05:00 Trãdaþi în dragoste

06:00 Cireaºa de pe tort (R)

08:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Sport sângeros
23:00 Wrestling RAW
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 Faceþi jocurile - World

Poker Tour
02:30 Ora exactã în sport

TVR 1

MIERCURI - 12 martie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok
09:40 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok
10:20 Kile te omoarã cu zile!
10:30 În linia întâi
11:30 Garantat 100%
12:20 Opinii fiscale
12:30 Vreau sã fiu sãnãtos!
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Convieþuiri
16:50 Zeul rãzboiului
17:30 Zeul rãzboiului
18:10 Europa mea
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Dosar România
22:00 Viaþa nu poate continua

aºa!
22:30 Biziday
23:20 Sushi
23:30 Drumul spre Brazilia
00:10 Sã nu baþi la uºa mea!
02:10 Garantat 100%
03:00 Zestrea românilor
04:15 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Pescar hoinar (R)
08:00 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã
09:10 Documentar 360° - GEO:

Laponia - Marele ambuteiaj (R)
10:10 Academicienii (R)
11:10 Destine ca-n filme (R)
12:10 Om cu carte (R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:15 Poate nu ºtiai
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Omul cu chitara (R)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Trandafirii sãlbatici
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Telejurnal
19:00 Documentar 360° - GEO:

Poºtaºul din Himalaya
20:10 De la Dinescu... citire!
21:30 Cãlãtorii în lumea teatrului

cu George Banu
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Împotriva sorþii
00:10 Battlestar Galactica
00:55 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:45 Poate nu ºtiai
01:55 Jurnal de front (R)
02:40 Televiziunea, dragostea

mea (R)
03:30 De la Dinescu... citire! (R)
04:50 Cãlãtorii în lumea teatrului

cu George Banu (R)
05:20 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

08:10 Antrenament pentru
prietenie

10:00 Poveste de Crãciun 2
11:25 Categoria grea
13:05 Kylie Minogue – Aphrodi-

te: Les Folies Tour
14:40 Vizita regelui la Hyde

Park on Hudson
16:15 În bãtaia vântului
18:00 Aventuri sub clar de lunã
19:35 Jimmy ºi Hope
20:00 Love Building
21:30 Bãiatu' tatii
23:25 Fetele
23:55 Bãieþi frumoºi

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
11:00 Nemuritorii (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
15:00 Diferit de ceilalþi
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Afaceri neterminate
22:30 ªtirile Pro Tv
23:45 Lie to Me
00:00 Afaceri neterminate (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Dupã 20 de ani (R)
04:30 Lie to Me (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:15 Abisul pasiunii (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Chemarea inimii (R)
11:00 Cununa de lacrimi (R)
12:00 Santa Diabla (R)
13:30 O noua viaþã
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Chemarea inimii
18:30 Cununa de lacrimi
19:30 Santa Diabla
20:30 O noua viaþã
21:30 Regina
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Engaged & Underage
00:00 O noua viaþã (R)
01:00 Regina (R)
02:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:45 Poveºtiri de noapte (R)
03:15 Cancan.ro (R)
03:45 Engaged & Underage (R)
04:15 Regina
05:15 O noua viaþã (R)
06:15 Intrigi ºi seducþie (R)

08:30 Aventurile lui Jackie Chan
(R)

09:00 Dilemele varstei (R)
10:00 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã (R)
11:00 Men of a Certain Age (R)
12:00 Aventurile lui Jackie Chan

(R)
12:30 La Mãruþã
14:00 Descoperã România (R)
14:30 Zoom în 10
14:45 Cum am cunoscut-o pe

mama voastrã
15:45 Men of a Certain Age
16:45 La bloc (R)
17:45 Prietenii tãi (R)
18:45 Dilemele vârstei
19:50 La bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Reciful
00:00 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului
01:00 Iertarea pãcatelor

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani

10:50 În gura presei

11:40 Teleshopping

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Te pui cu blondele

22:30 Un show pãcãtos

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Te pui cu blondele (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:45 Campionul

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã reguli

16:45 Teo Show

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Highlander: Runda

finalã

22:15 WOWBiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Prinþesa vampirilor (R)

02:45 WOWBiz (R)

04:15 Teo Show (R)

06:00 Poveste de familie

07:00 Danni Lowinski

08:00 Anchetã militarã (R)

09:30 Iubiri secrete (R)

10:30 Cireaºa de pe tort (R)

12:00 Dragostea trece prin

stomac

13:00 Mondenii (R)

14:00 Iubirea bat-o vina

15:00 Focus

15:30 Focus Monden (R)

16:00 Iubiri secrete

17:00 Trãsniþi din NATO (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus Sport

19:30 Cireaºa de pe tort

20:30 Killer Karaoke

21:45 Mondenii

22:30 Trãsniþi din NATO

23:15 Focus Monden

23:45 Anchetã militarã

00:30 Focus (R)

01:30 Frumoasa Ceci

03:00 Anchetã militarã (R)

04:00 Trãsniþi din NATO (R)

05:00 Trãdaþi în dragoste

06:00 Cireaºa de pe tort

(R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special: România -

Argentina
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Fotbal: Anglia - Danemarca
23:00 Special: România -

Argentina
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Fotbal: Irlanda - Serbia
02:00 ªtiri Sport.ro
02:30 Fotbal U21: Anglia - Þara

Galilor



CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

DALLAS BUYERS CLUB

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

PPPPPANORAMICANORAMICANORAMICANORAMICANORAMIC

CINEMACINEMACINEMACINEMACINEMATTTTTOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFICOGRAFIC�
Filmele din perioada 7.03 - 13.03.2014

Ruleazã la orele:
18:00
Gen film:Acþiune,
Crimã, Thriller
Cu: Arnold Schwarze-
negger, Jaimie Alexan-
der, Genesis Rodriguez
Regizor: Jee-woon
Kim

Closer to the
Moon

Ruleazã la orele:
14:00; 16:00; 20:00
Gen film: Comedie,
Dramã
Cu: Vera Farmiga,
Mark Strong, Tim
Plester
Regizor: Nae Caranfil

ULTIMA REDUTÃ

Ruleazã la orele: 14:00
Gen film: Biografic, Dramã
Cu: Matthew McConaughey,
Jennifer Garner, Jared Leto
Regizor: Jean-Marc Vallée

Closer to the Moon

Ruleazã la orele: 16:30
Gen film: Comedie, Dramã
Cu: Vera Farmiga, Mark
Strong, Tim Plester
Regizor: Nae Caranfil

300: Ascensiunea
unui imperiu

Ruleazã la orele: 19:00; 21:15
Proiecþie: 3D
Gen film:Acþiune, Dramã,
Rãzboi
Cu:Eva Green, Rodrigo
Santoro, Sullivan Stapleton,
Andrew Tiernan
Regizor:Noam Murro

JOI - 13 martie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok
09:40 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok
10:20 Kile te omoarã cu zile!
10:30 În linia întâi
11:30 Exclusiv în România
12:20 Opinii fiscale
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Zeul rãzboiului
17:30 Zeul rãzboiului
18:10 Lozul cel mare
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Joi la 9
22:30 Biziday
23:20 Sushi
23:30 Maºini, teste ºi verdicte
00:10 Ascensiunea lui Carlito
01:50 Dosar România
02:40 Europa mea
03:10 Sport
04:15 Legendele palatului:

negustorul Lim Sang-ok (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Drumul succesului (R)
08:00 Legendele palatului: doi

bãrbaþi pentru o soartã
09:10 Documentar 360° - GEO:

Poºtaºul din Himalaya (R)
10:10 Academicienii (R)
11:10 De la Dinescu... citire! (R)
12:30 Cãlãtorii în lumea teatrului

cu George Banu (R)
13:00 Concertele Festivalului

George Enescu
14:15 Poate nu ºtiai
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 D'ale lu' Miticã (R)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Trandafirii sãlbatici
17:00 Televiziunea, dragostea

mea
18:00 Telejurnal
19:00 Documentar 360° - GEO:

Filipine - din dragoste pentru un
vultur

20:10 Azur
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Împotriva sorþii
00:10 Battlestar Galactica
00:55 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:45 Poate nu ºtiai
01:55 Om cu carte (R)
02:50 Televiziunea, dragostea

mea (R)
03:40 Jurnal de front (R)
04:30 Mistere ºi conspiraþii (R)
05:20 Mesager

07:35 Iubire ºi onoare
09:10 Hitchcock
10:50 În bãtaia vântului
12:35 Lunea, la Racine
13:20 În miezul întunecat al iernii
15:00 Din dragoste pentru

Roma
16:50 Poveste de Crãciun 2
18:15 Universitatea monºtrilor
20:00 Nãscuþi pentru a fi liberi
20:45 Domniºoara Christina
22:25 Abraham Lincoln: Vânãtor

de Vampiri
00:10 Camarazi de rãzboi
01:15 Urzeala tronurilor
02:10 Un Crãciun cu Harold ºi

Kumar
03:40 Rãmâi cu mine

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi neliniºtit (R)
11:00 Diferit de ceilalþi (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi neliniºtit
15:00 Northfork
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
21:30 O sãptãmânã nebunã
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Lie to Me
00:00 Spion pe cont propriu
01:00 ªtirile Pro Tv (R)
02:30 I Like IT (R)
03:00 Promotor (R)
03:30 Apropo Tv (R)
04:30 Lie to Me (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:15 Abisul pasiunii (R)
08:15 Poveºtiri adevãrate (R)
09:45 Chemarea inimii (R)
11:00 Cununa de lacrimi (R)
12:00 Santa Diabla (R)
13:30 O nouã viaþã (R)
14:30 Intrigi ºi seducþie
15:30 Abisul pasiunii
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Chemarea inimii
18:30 Cununa de lacrimi
19:30 Santa Diabla
20:30 O nouã viaþã
21:30 Regina
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Engaged & Underage
00:00 O nouã viaþã (R)
01:00 Regina (R)
02:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:45 Poveºtiri de noapte (R)
03:15 Cancan.ro (R)
03:45 Engaged & Underage (R)
04:15 Regina
05:30 O nouã viaþã (R)

5:15 Cine A.M.
8:30 Aventurile lui Jackie Chan
9:00 Dilemele vârstei
10:00 Earl
11:00 Unitatea
12:00 Aventurile lui Jackie Chan
12:30 La Mãruþã
14:00 Promotor (R)
14:30 Zoom în 10
14:45 Earl
15:45 Unitatea
16:45 La Bloc
17:45 Prietenii tãi
18:45 Dilemele vârstei
19:50 La Bloc
21:00 Prietenii tãi
22:00 Inamicul nevãzut
0:00 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului
1:00 Iertarea pacatelor
1:45 Inamicul nevãzut
3:15 Supernatural: Aventuri în

lumea întunericului

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani

10:50 În gura presei

11:40 Teleshopping

12:00 Mireasã pentru fiul meu

13:00 Observator

14:00 Mireasã pentru fiul meu

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Observator special

20:30 Next Star

23:00 Un show pãcãtos

01:00 Observator (R)

02:00 Hercule in Infern

03:30 Observator special (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:45 Campionul

10:00 Draga mea prietenã

12:30 ªtirile Kanal D

13:15 Te vreau lângã mine

15:30 Inima nu respectã

reguli

16:45 Teo Show

18:45 ªtirea zilei

19:00 ªtirile Kanal D

20:00 Declaraþie de dragoste

22:15 WOWBiz

00:30 ªtirile Kanal D (R)

01:30 Prinþesa vampirilor (R)

02:45 WOWBiz (R)

04:15 Teo Show (R)

06:00 Poveste de familie

7:30 Ajutor! Vreau sã slãbesc!

9:00 Dupã faptã ºi rãsplatã

10:00 Teleshopping

10:30 Cireaºa de pe tort

11:30 Ce gândesc femeile (

12:00 Teleshopping (promo)

12:30 Râzi ºi câºtigi

13:00 ªtirile Prima TV

13:30 Teleshopping

14:00 Dragostea trece prin

stomac

14:30 Click!

15:30 Trãsniþii

16:00 ªtirile Prima TV

16:30 Ce gândesc femeile

17:00 Cireaºa de pe tort

18:00 ªtirile Prima TV

19:30 Râzi ºi câºtigi

20:00 Trãsniþii

20:30 Victime colaterale

22:30 Click!

23:30 Trãsniþii

0:00 Râzi ºi câºtigi

0:30 ªtirile Prima TV

1:30 Dupã faptã ºi rãsplatã

3:00 Frumoasa Ceci

3:30 Trãdaþi în dragoste

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Anglia - Dane-

marca, Irlanda - Serbia
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Fotbal: România -

Argentina
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Wrestling WWE PPV
01:00 ªtiri Sport.ro
01:10 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro
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Anunþul tãu!
S.C. PARC INDUSTRIAL CRAIOVA
S.A. pentru S.C. ORANGE STEEL
Craiova anunþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de în-
cadrare de cãtre APM Dolj – nu este
necesarã efectuarea evaluãrii im-
pactului asupra mediului ºi nu este
necesarã efectuarea evaluãrii adec-
vate – în cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului
ºi de evaluare adecvatã pentru pro-
iectul „ CONSTRUIRE HALÃ PRO-
DUCÞIE CONFECÞII METALICE P
+1, ORAGANIZARE DE ªANTIER,
MOBILIER URBAN, RACORDARE
LA UTILITÃÞI ”, propus a fi ampla-
sat în comuna Gherceºti, sat Gher-
ceºti, str. Aviatorilor, nr. 10, parcela
10.1, judeþul Dolj.1. Proiectul deci-
ziei de încadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate la
sediul APM Dolj, strada Petru Rareº
nr. 1, în zilele de luni-vineri, între ore-
le 9.00 – 14.00, precum ºi la urmã-
toarea adresã de internet: www.ap-
mdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/ observa-
þii la proiectul deciziei de încadrare
pânã la data de 13.03.2014.
R.A.A.D.P.F.L. Craiova, prin Centrul
Multifuncþional Craiova scoate la li-
citaþie publicã deschisã în vederea
închirierii spaþiilor disponibile (ex-
poziþional permanent Parter ºi Etaj
1; spaþii birouri- etaj 2 ). Documen-
taþia necesarã se procurã de la Cen-
trul Multifuncþional Craiova, str.
Târgului nr. 26, etaj 2, camera 211.
Data limitã pentru depunerea ofer-
telor este în fiecare joi a sãptãmânii
pânã la orele 11.00. Licitaþia va avea
loc la Centrul Multifuncþional Cra-
iova, str. Târgului nr. 26, sãptãmâ-
nal – joia, orele 12.00, începând din
27.03.2014. Relaþii suplimentare la
telefon: 0765/577.711; 0746/460.062.

Anunþul tãu!
CII Emil Dumitrescu, lichidator judi-
ciar al SC ROªU & NEGRU SRL, cu
sediul în Craiova, str. M. Kogãlnicea-
nu nr. 8, organizeazã licitaþie cu stri-
gare pentru vânzarea unor bunuri
mobile de naturã mijloace fixe ºi
obiecte de inventar, situate în comu-
na Malu Mare, str. Bechetului, nr. 341,
judeþul Dolj, la data de 21 martie 2014,
ora 10,00. Lista bunurilor supuse
vânzãrii prin licitaþie, caietul de sar-
cini ºi raportul de evaluare se gasesc
la sediul lichidatorului judiciar. Pre-
þul de pornire al licitaþiei este cel din
raportul de evaluare. La licitaþie pot
participa persoane fizice sau juridi-
ce în condiþiile legii. În caz de nead-
judecare, licitaþia se va repeta în fie-
care zi de vineri, ora 10.00, la sediul
lichidatorului judiciar. Informaþii su-
plimentare pot fi solicitate la tel
0726786866, fax 0251/532077, e-mail
em_dumitrescu2 yahoo.com.

Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –Staþiunea de Cercetare –
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þuri urþuri urþuri urþuri urþuri urmãtoarmãtoarmãtoarmãtoarmãtoarele prele prele prele prele produse:oduse:oduse:oduse:oduse:
1.1.1.1.1.Sãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porSãmânþã porumb:umb:umb:umb:umb:

soiuri OLsoiuri OLsoiuri OLsoiuri OLsoiuri OLT ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376T ºi FUNDULEA 376
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ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversã-
rii zilei de naºtere
familia Costel ºi Elena
Bazãverde ureazã
doamnei SANDA
POPESCU din Lipo-
vu “La Mulþi Ani” cu
sãnãtate, prosperita-
te ºi bucurii în viaþã.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pentru
o afacere. În maxim
120 zile începe recu-
perarea banilor. Tele-
fon: 0762/278.639.

MEDITAÞII
Românã: recuperez
materia.  Telefon:
0770/661.161.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0 7 2 2 / 9 4 3 . 2 2 0 ;
0771/215.774.

Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/ 151.452.
Vând casã, grãdinã, vie.
Telefon: 0763/ 870.185.
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa Nouã
zona Triaj, fãrã acte,
1000 Euro negociabil.
Telefon: 0763/806.750.
Imobil de vânzare; 400
mp, 2 ieºiri, strada
Râului, nr. 162, vad co-
mercial, cadastru. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã, 800 mp, lo-
calitatea Podari. Tele-
fon: 0765/252.741.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.

Femeie serioasã 59
ani fac menaj pentru
familii serioase, numai
în Craiova. Telefon:
0762/047.095.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului, asigur ga-
ranþie. Telefon: 0785/
103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garso-
nierã în Bucureºti, b-
dul Timiºoara, sector
6, parter stradal cu
mobilã sau schimb cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate. Te-
lefon: 0770/901.283.
Vând apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251.

Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Tele-
fon: 0770/174.116.
Vând apartament 2 ca-
mere lângã Kaufland
Craiova. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/4,
zona Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil.
Telefon: 0720/556.607.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere zona 1 Mai cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0758/347.623.
Vând 3 camere deco-
mandate 2/4 Calea
Bucureºti, bl, A 13. Preþ
48.000 Euro. Telefon:
0351/423.550.
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate
43 mp, etaj 1 cu apar-
tament 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Tele-
fon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã Bucovãþ. Te-
lefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere
la 20 km de Craiova,
baie, mansardã nefini-
satã. Telefon: 0769/
969.604.



16 / cuvântul libertãþii vineri, 7 martie 2014publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.

Vând casã recent
renovatã cu apã
curentã,  l ivadã,
vie,  în comuna
Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.

Vând casã în Ca-
lafat, str.  Jiului,
stare bunã,  600
mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren 5500
Euro lotul de casã în
spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.

Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/ 111.036.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.

Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craio-
va.  Telefon: 0761/
347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren arabil.
Telefon: 0723/364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!
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SCHIMBURI
Schimb garsonierã Ca-
lafat, cu garsonierã
Craiova. Telefon: 0251/
231.143.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 6000 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV 4,
diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Tele-
fon: 0763/690.698.
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-die-
sel, motor 1.9, 262.000
Km, consum 5,3%, preþ
2500 Euro negociabil.
Telefon: 0753/948.440.

VÂNZÃRI UTILAJE AGRICOLE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND cavou. Telefon:
0741/654.981.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând rãsad cãpºuni
soiurile Regina, Gore-
la ºi Sengana din pe-
pinierã sau ghiveci.
Preþ 7 lei fãrã ghiveci,
9 lei cu ghiveci. Tele-
fon: 0733/ 832.532.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând 4 jenþi cu anvelope
de iarnã (Michelin) pen-
tru Renault Megane 2.
Telefon: 0729/814.196.

Vând arzãtoare gaze
sobã D 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã po-
lizor 250 x 20 x 25 mm,
polizor (flex) 125 mm
850 W nou, cauciucuri
155/13 cu jantã noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon. 0351/437.906.
Vând colþar sufragerie
modern mare bine între-
þinut. Preþ 600 lei nego-
ciabil. Telefon: 0745/
520.410; 0761/690.546.
Vând peruci pentru
dame, confecþionate
din pãr natural. Tele-
fon: 0251/531.294.

Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antiderapan-
te, cãrucior copii mo-
dern. Telefon: 0724/
009.627.
Vând 4 locuri de veci fã-
cute dar nefinisate la ci-
mitirul Romaneºti, con-
venabil ºi 2 locuri nefã-
cute. Telefon: 0729/
977.036.
Vând ladã frigorificã 5
sertare, stare foarte
bunã, asigur garanþie 1
an. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex mare,
calculator instruire co-
pii nou, combinã stereo
- nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Tele-
fon: 0735/445.339.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.

Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Tele-
fon: 0770/862.007.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând cãmãºi naþiona-
le, ceasuri de masã ºi
o pendulã. Telefon:
0351/459.222.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm -
100 lei, motor maºinã
spãlat Albalux, maºinã
cu pedale pentru co-
pii 50 lei. Telefon:
0729/977.036.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãtu-
rã antistres. Telefon:
0351/461.140; 0785/
634.748.

Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cusut,
galerii sculptate, 9 ha
pãdure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa tele-
vizor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Coralex,
stare foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.

   Anunþ public privind depunerea solicitãrii de emitere a
acordului de mediu (titularul proiectului)

   Primãria oraºului Bechet, anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul  “Construcþie drum centurã ºi strãzi
locale în vederea fluidizãrii traficului transfrontalier în
oraºul Bechet, România”, propus a fi amplasat în:oraºul
Bechet, Strada Viilor, Vitu Popescu, Buzeºti (drum cen-
turã), Strada Tudor Vladimirescu ºi Bulevardul Indepen-
denþei, judeþul Dolj.

  Informaþiile privind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul Autoritãþii competente pentru Protecþia Me-
diului Dolj din Strada Petru Rareº, nr. 1, Craiova ºi la se-
diul Primariei Oraºului Bechet din strada Alexandru Ioan
Cuza, nr. 100, Judeþ Dolj, în zilele de luni-joi între orele
800-1630 ºi vineri 800-1400 .

   Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
Autoritãþii competente pentru Protecþia Mediului Dolj.
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Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiu-
vetã picior (ciupercã),
butoi pentru varzã. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Te-
lefon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg, 8 lei/kg, 2 damige-
ne 10-15 litri, 15 lei/buc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.

Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon: 0767/
153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr aragaz de
Satu Mare, vechi dar
funcþional. Telefon:
0251/457.204.
CUMPÃR þeavã gard.
Telefon. 0766/450.175.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã bãiat
condiþii bloc( centralã).
Telefon: 0746/ 274.204.
Primesc în gazdã o fatã
la apartament 3 came-
re cu centralã Craiovi-
þa Nouã, 250 lei/ lunã.
Telefon: 0766/328.569.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari, re-
novat, apã potabilã
contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Te-
lefon: 0761/665.763.
Ofer spre închiriere casã
2 camere + toate utilitãþi-
le pe strada Brestei (lân-
gã Facultatea de Sport).
De preferat familie. Tele-
fon: 0769/477.662.
Închiriez birou + depo-
zit stradal Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat Craio-
viþa Nouã (Bigul Vechi).
Telefon: 0767/993.510.
Închiriez garaj maºinã
în bloc N 2 - Nicolae
Titulescu colþ Grãdina
Botanicã. Telefon:
0721/640.039.

Închiriez sau vând lo-
caþie pentzru cultiva-
rea cãpºunilor din so-
larii suspendate. Tele-
fon: 0762/278.639.
Închiriez apartament 2
camere ultracentral,
ultralux, toate dotãrile,
internet, AC. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru vân-
zare maºini sau parca-
re. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.

Garsonierã mobilatã
et. 1/5, Bucureºti –
Vitan. Exclus agen-
þie, 230 Euro / lunã
seriozitate. Telefon:
0722/456.609; 0722/
714.578.
MATRIMONIALE
Cadru medical fãrã
vicii caut sufletul pe-
reche pentru convie-
þuire, vârsta 55-65
ani. Telefon: 0733/
748.576.

Doresc sã cunosc o
doamnã vãduvã drã-
guþã realizatã cu sau
fãrã obligaþii între 50-
52 ani, pentru o rela-
þie reciproc avanta-
joasã. Telefon: OGCC/
HCBICB.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Bebeficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

S.C. Compania de Apã Oltenia S.A. cu sediul în Craiova, str. Brestei nr. 133, jud.
Dolj, organizeazã concurs extern pentru ocuparea postului de:

          Inginer proiectant reþele apã canal autorizat                1  post
( Serviciul Tehnic )

Concursul va avea loc la sediul S. C. Compania de Apã Oltenia S.A. din Craiova, str.
Brestei nr. 133, jud. Dolj în data de  24. 03. 2014 orele 1000.

    Condiþii  de  participare;
                     Facultate cu profil tehnic de specialitate instalaþii
                     Experienþã profesionalã în domeniu – 3 ani
                     Abilitãþi cu calculatorul ( Word,Excel, AutoCAD, MS Office ºi alte pro-

grame de proiectare )

Cei care doresc sã participe vor depune cereri de participare la Serviciul Relaþii
Publice din cadrul Companiei de Apã Oltenia S.A. pânã la data de 21 martie  2014.

Cererile vor fi însoþite de;
             -      curriculum vitae
             -      copie buletin / carte identitate
- copie dupã actul de studiu ºi autorizare
- adeverinþã de la medicul de familie

Concursul constã în;
              -       probã scrisã
              -       probã practicã
Relaþii suplimentare la telefon; 0251/422117  int. 119  - d-na Preda Mariana.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Japonia – Noua Z. 4-2
(Okazaki 4, 17, Kagawa 7 pen., Moris-

hige 11 / Wood 39, 80)
Iran – Guinea 1-2
(Ghoochannejhad 55 / Constant 34, I.

Traore 37)
Rusia – Armenia 2-0
(Kokorin 21, Kombarov 43 pen.)
Georgia – Liechtenstein 2-0
(Chanturia 25, Ananidze 76 pen.)
Lituania – Kazahstan 1-1
(Spalvis 5 / Zhumaskaliev 69)
Azerbaidjan – Filipine 1-0
(Yunuszada 26)
Bulgaria – Belarus 2-1
(Milanov 14, Gadzhev 66 / Krivets 86)
Albania – Malta 2-0
(Basha 26, Meha 53)
Africa S. – Brazilia 0-5
(Oscar 10, Neymar 41, 46, 90+1, Fer-

nandinho 79)
Algeria – Slovenia 2-0

(Soudani 45+3, Taider 56)
Grecia – Coreea S. 0-2
(Chu-Young Park 18, Heung-Min Son 55)
Ungaria – Finlanda 1-2
(Rudolf 13 / Pohjanpalo 74, Eremenko

84 pen.)
Muntenegru – Ghana 1-0
(Damjanovici 1 pen.)
Cehia – Norvegia 2-2
(Rosicky 11, Vydra 39 / Elyounoussi 21,

Pedersen 88)
Israel – Slovacia 1-3
(Buzaglo 80 / Jakubko 37, Durica 69,

Mak 83)
Bosnia – Egipt 0-2
(Gedo 52, Salah 64)
Andorra – Moldova 0-3
(Epureanu 13, 52, Luvannor 22)
Cipru – Irlanda N. 0-0
Columbia – Tunisia 1-1
(J. Rodriguez 20 pen. / Khazri 35)
Macedonia – Letonia 2-1

(Kostovski 21, Ibraimi 73 pen. / Geor-
gievski 66 aut.)

Turcia – Suedia 2-1
(Erdinc 2, Adin 57 / Toivonen 54)
Luxemburg – I-le Capului V. 0-0
Ucraina – SUA 2-0
(Iarmolenko 12, Devici 68)
Austria – Uruguay 1-1
(Janko 14 / A. Pereira 66)
Elveþia – Croaþia 2-2
(Drmic 33, 41 / Olici 39, 54)
Germania – Chile 1-0
(Gotze 16)
Irlanda – Serbia 1-2
(Long 8 / McCarthy 48 aut., Dordevici

60)
Belgia – Coasta F. 2-2
(Fellaini 17, Nainggolan 51 / Drogba 74,

Gradel 90+2)
Polonia – Scoþia 0-1
(Brown 77)
Þara G. – Islanda 3-1

(Collins 12, Vokes 64, Bale 70 / Williams
26 aut.)

Franþa – Olanda 2-0
(Benzema 32, Maruidi 41)
Anglia – Danemarca 1-0
(Sturridge 82)
Australia – Ecuador 3-4
(Cahill 8,32, Jedinak 15 pen. / Martinez

57, Castillo 61 pen., Valencia 77, Mendez
90+2)

Portugalia – Camerun 5-1
(Ronaldo 21, 83, Meireles 66, Coentrao

67, Edinho 77 / Aboubakar 43)
Spania – Italia 1-0
(Pedro 63)
Honduras – Venezuela 2-1
(Bengtson 7, Palacios 50 / Otero 21)
Mexic – Nigeria 0-0
Costa Rica – Paraguay 2-1
(Campbell 44, Saborio 73 / Gomez 86)

Echipe subliniate sunt calificate la CM.

Iatã ºi rezultatele complete al celorlalte amicale disputate miercuri

LIGUE 1 –

ETAPA A 28-A

Astãzi: Marseille – Nice (21:30).
Mâine: Bastia – Paris SG (17:30), Guin-

gamp – Evian TG, Monaco – Sochaux,
Nantes – Ajaccio, Toulouse – Reims, Valen-
ciennes – Rennes (toate 21:00).

Duminicã: Lille – Montpellier (15:00),
Lorient – St. Etienne (18:00), Bordeaux –
Lyon (22:00).

1. Paris SG 64 11. Montpellier 33
2. Monaco 56 12. Lorient 33
3. Lille 49 13. Guingamp 32
4. St. Etienne 48 14. Rennes 31
5. Marseille 43 15. Nantes 31
6. Lyon 42 16. Nice 31
7. Reims 42 17. Evian TG 27
8. Bordeaux 40 18. Valencien. 22
9. Bastia 37 19. Sochaux 22
10. Toulouse 36 20. Ajaccio 14

Dupã egalul de la „Copa del
Mondo” 1990 ºi superba victorie
de la mondialul american din 1994,
România a bifat un nou rezultat
pozitiv în faþa redutabilei naþiona-
le a Argentinei, remizând fãrã go-
luri, miercuri seara, pe Arena Na-
þionalã, într-un meci de pregãtire.

În teren cu toate vedetele, în
frunte cu Messi, Aguero, Di Ma-
ria sau Higuain, dubla campionã a
lumii a început mai bine, irosind
prima ºansã realã în minutul 10,
când ºutul celui din urmã, din
unghi, a fost blocat de Tãtãruºa-
nu. România nu s-a speriat de ple-
iada de vedete ºi a fost aproape de
a deschide scorul în douã rânduri,
prin Marica (24) ºi Maxim (33),
în urma unor lovituri de cap. Ju-
cãtorul lui Stuttgart avea pânã la
urmã sã-l învingã pe Romero, dar
brigada italianã condusã de Gian-
luca Rocchi a anulat aiurea reuºi-
ta (37), pe motiv cã mingea cen-
tratã de Mãþel ar fi depãºit supra-
faþa de joc.

Pânã în odihnã, Aguero a fã-
cut ce-a vrut cu apãrarea noastrã
în minutul 39, însã Tãtãruºanu a
salvat miraculos.

Acelaºi Aguero avea sã iasã la
rampã ºi în startul pãrþii secunde
(48)! Omul lui Manchester City a
primit o pasã în adâncime, l-a dri-
blat pe colegul sãu de club, Panti-
limon, aruncat în luptã la pauzã,
numai cã Gardoº s-a opus golu-

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1

20:00 – FOTBAL – Liga I: FC Braºov
– Oþelul Galaþi.

Digi Sport 2

7:00, 21:00 – TENIS (M) – Turneul
de la Indian Wells: ziua 1, 2.

Digi Sport 3

18:00, 20:00, 21:45 – BASCHET
(M) – Euroliga, Top 16: Lokomotiv
Kuban Krasnodar – Maccabi Tel Aviv,
Galatasaray Istanbul – Real Madrid,
Unicaja Malaga – Anadolu Efes Istanbul.

Dolce Sport

19:00 – RUGBY – Liga Naþionalã:
CSM Bucureºti – „U” Cluj / 21:30 –
FOTBAL – Camp. Franþei: Marseille –
Nice.

Dolce Sport 2

21:00 – TENIS (F) – Turneul de la
Indian Wells: ziua 2.

Eurosport

11:00 – ATLETISM – Campionatul
Mondial de salã, la Sopot, în Polonia /
16:30 – SCHI ALPIN – CM, la Are, în
Suedia / 17:30 – SÃRITURI CU
SCHIURILE – CM, la Trondheim, în
Norvegia / 19:30 – ATLETISM – CM
de salã, la Sopot, în Polonia.

Eurosport 2

15:15, 18:00 – FOTBAL (F) – Cupa
Algarve, în Portugalia / 20:15 – SCHI
ALPIN – CM, la Are, în Suedia.

Remizã de prestigiuRemizã de prestigiuRemizã de prestigiuRemizã de prestigiuRemizã de prestigiu
„Tricolorii” ar fi putut obþine chiar maximum în super-amicalul de miercuri seara, dacã brigada italianã

condusã de Gianluca Rocchi nu i-ar fi anulat un gol perfect valabil lui Maxim, în prima reprizã

Tãtãruºanu (Pantili-
mon 46) – Mãþel (Luchin
75), Gardoº, D. Grigore,
Raþ – Pintilii, Bourceanu
– Chipciu (Grozav 88),
Maxim (Torje 46), Tãna-
se (C. Lazãr 57) – Marica
(Rusescu 67).

Selecþioner: Victor Pi-
þurcã.

Au rãmas pe bancã:
Buzbuchi – Papp, L. Rus,
P: Anton, S: Filip, B.
Stancu.

România 0-0 Argentina
Stadion: Arena Naþionalã,

spectatori 45.000.

Romero – Zabalata, F.
Fernandez, Basanta, Rojo
– Gago (Biglia 57), Mas-
cherano, Di Maria (M. Ro-
driguez 90) – Messi, Agu-
ero (Palacio 57), Higuain
(Lavezzi 77).

Selecþioner: Alejandro
Sabella.

Au rãmas pe bancã:
Andujar, Orion – A. Fer-
nandez, Banega, Peruzzi,
Campagnaro, Sosa, Lopez,
Otamendi, Alvarez, Garay.

Arbitru: Gianluca Rocchi (Italia).

lui, respingând ºutul
acestuia cu o alune-
care.

Pânã la final s-a
mai consemnat o singurã mare
ocazie, ratatã tot de vizitatori. Prin
Lavezzi (85), a cãrui reluare, din
careu, a fost respinsã cu un re-
flex incredibil de Pantilimon. Ac-
þiunea a pornit de la Messi (foto,
în duel cu Raþ), altfel extrem de
ºters. Starul Barcelonei s-a mai
aflat „sub reflectoare” în minutul
5, când a executat în zid o lovitu-
rã liberã, ºi câteva minute mai târ-
ziu, când a vomat pe teren.

“Acest rezultat înseamnã foarte
mult pentru naþionala de fotbal a
României. Dacã am fi pierdut,
atunci eºecul se rãsfrângea asu-
pra noastrã, a mea, plus cã dispã-
rea încredearea din rândul jucãto-
rilor. Aºa, am remizat cu Argenti-
na, una dintre primele echipe din
lume, iar personalitatea noastrã
este în creºtere”, a spus la confe-
rinþa de presã selecþionerul Victor
Piþurcã.

Messi, nemulþumit de gazon
Lionel Messi a declarat, mier-

curi seara, dupã meci, cã situaþia
terenului nu a permis ca el ºi co-
legii sãi sã facã un meci mare pe
Arena Naþionalã, a notat presa din
Argentina.

“Adevãrul este, ºi nu spun asta
pentru a gãsi scuze, cã situaþia

terenului nu ne-a ajutat sã facem
un meci mare. La cum s-a plasat
echipa României, trebuia sã fa-
cem un joc rapid ºi acest lucru
nu era posibil. Am fãcut ce am
putut, am jucat mai bine în repri-
za a doua decât în prima”, a spus
Messi pentru postul TyC Sports.

Avem speranþe pentru Euro
2016! Ungaria a pierdut acasã

cu Finlanda, sud-coreeni
ne-au arãtat cã grecii

pot fi învinºi
Pe lângã meciul foarte reuºit

împotriva Argentinei, microbiºtii
echipei lui Piþurcã au ºi alte moti-
ve de bucurie. Cele mai puterni-
ce adversare ale României din
viitoarea campanie de calificare
s-au împiedicat pe teren propriu.
Într-un meci care a implicat douã
dintre echipele pe care “tricolo-
rii” le vor întâlni în preliminariile
CE, Ungaria a fost învinsã acasã
de Finlanda (1-2), deºi conducea
la pauzã. Scandinavii au întors
rezultatul prin reuºitele lui Poh-
janpalo ºi Eremenko, în timp ce
pentru maghiari a punctat Rudolf.

Într-un alt meci al zilei, Gre-
cia, echipa care a barat drumul
“triclorilor” spre CM (3-1, 1-1) a

arãtat încã odatã cã este cel mai
uºor adversar pe care îl puteam
primi din urna I. Elenii au cedat
(0-2) în faþa Coreei de Sud în urma
unei partide foarte slabe. Fernan-
do Santos a folosit pentru acest
meci o echipã clasicã, din care nu
au lipsit Mitroglou, Samaras, Sal-
pingidis sau Papadopoulos. 

Nici Irlanda de Nord nu este
în cea mai bunã formã. Britanicii
au avut parte de o deplasare în
Cipru, unde au remizat 0-0. Din
grupã mai face parte Insulele
Feroe, care n-a avut însã progra-
mat un meci de pregãtire.

Franþa ºi Spania s-au impus
în meciurile vedetã

“Cocoºii” lui Didier Des-
champs nu au lãsat nici o ºansã
Olandei, fosta adversarã a “tri-
colorilor” din preliminariile CM
cedând cu 2-0 la Paris. Benze-
ma ºi Matuidi, cu execuþii su-
perbe, au rezolvat problema în-
vingãtoarei încã din prima repri-
zã. O misiune mai grea a avut,
în schimb, Spania, care, în ce-
lãlalt “ºoc” al zilei de miercuri, a
trecut de Italia cu 1-0. Reedita-
rea finalei Euro 2012, când tri-
umfãtoare a ieºit tot formaþia ibe-
ricã, a fost decisã de Pedro (63).
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 21 14 7 0 47-14 49
Astra 21 14 3 4 48-20 45
Petrolul 21 12 8 1 32-12 44
Pandurii 21 11 5 6 42-25 35
Dinamo 21 9 6 6 30-19 33
FC Vaslui 21 9 6 6 22-15 33
CFR Cluj 21 7 9 5 27-22 30
Ceahlăul 21 7 8 6 21-20 29
Gaz Metan 21 7 6 8 23-23 27
ACS Poli 21 7 5 9 19-25 26
Chiajna 21 7 5 9 25-30 26
Botoşani 21 6 5 10 19-33 23
Năvodari 21 6 5 10 20-39 23
Viitorul 21 5 7 9 16-33 22
Oţelul 21 6 3 12 22-37 21
„U” Cluj 21 5 5 11 18-35 20
FC Braşov 21 3 6 10 20-29 17
Corona 21 2 5 14 16-36 11

6

5

4

LIGA I

Etapa a XXII-a
FC Braşov – Oţelul – astăzi, ora 20 (Digi 1)
FC Botoşani – ACS Poli – sâmbătă, ora 14 (Digi 1)
Concordia – „U” Cluj – sâmbătă, ora 16 (Dolce 1)
CFR Cluj – Steaua – sâmbătă, ora 20 (Digi 1)
Gaz Metan – Viitorul – duminică, ora 18 (Digi 1)
Ceahlăul – Petrolul – duminică, ora 20.45 (Digi 1)
Săgeata – FC Vaslui – luni, ora 18 (Digi 1)
Astra – Pandurii – luni, ora 19.30 (Dolce 1)
Dinamo – Corona – luni, ora 20.30 (Digi 1)

Extrem de rar pot câştiga bas-
chetbaliştii Craiovei când încasea-
ză peste 80 de puncte. Din păcate,
miercuri seara, a fost una dintre
aceste ocazii. Spectacolul nu a lip-
sit la meciul contra echipei care
poartă numele c ompetiţiei,  dar
aceasta s-a impus la final. A fost un
joc special, fiindcă oaspeţii au avut
un apetit incredibil pentru a puncta
de „afară”, reuşitele venind în mo-
mente-cheie. De asemenea, în pre-
mieră pentru baschetul în Bănie,
antrenorului i s-a cerut demisia. La

finalul unui nou joc pierdut după ce
echipa a condus confortabil, Milan
Nisic n-a fost iertat de cei 2.500 de
spectatori, care s-au dezlănţuit, ce-
rându-i să renunţe la funcţie. Dacă
Andelko Mandic nu a păţit acest
lucru, dar a consimţit să renunţe
„pentru a nu ajunge să fiu huiduit”,
fostul său secund, Nisic, nu dă sem-
ne că ar avea aceeaşi reacţie, în ciu-
da situaţiei de miercuri seara. Lui
Nisic i se reproşează finalurile rata-
te în serie din ultima vreme, că nu
a ştiut să reacţioneze la seria de-
vastatoare de aruncări de 3 puncte
a oaspeţilor şi faptul că nu l-a folo-
sit mai mult pe Tyler, aflat în dis-

Liga a III-a

Podariul şi Municipal joacă în Ilfov
În etapa a 17-a a Ligii a III-a, formaţiile Doljului, CS Podari şi ACS

Municipal Craiova evoluează în depalsare. Aflată pe locul 11, cu 16 puncte,
echipa lui Bogdan Vrăjitoarea are meci cu Dinamo II la Cernica, în jude-
ţul Ilfov, arbitru de centru fiind Dorin Burloiu din Galaţi, în timp ce
Municipal Craiova, care are un punct mai mult şi se află pe locul 9, joacă
tot în Ilfov cu Metaloglobus Bucureşti, centralul jocului fiind Alexandru
Filip din Târgovişte.

Săptămâna protestelor la Polivalentă

Fanii i-au cerut
demisia lui Nisic

SCM Universitatea Craiova a pierdut meciul
cu Balkan Botevgrad şi mai are doar şanse teoretice

să intre în Top 6 la final SCM Universitatea Craiova – Balkan Botevgrad
91-96 (25-29, 21-16, 24-14, 21-37)

Sala Polivalentă, spectatori: 2.500
Craiova: Sokk (6), Seals (13), Kovac (14), Căpuşan (6), Tyler (17).

Au mai intrat: Popescu (8), Bureau (23), Babic (4), Naletilic. Antrenor:
Milan Nisic.

Balkan: Gruev (6), Lilov (18), P. Marinov (9), Dahlman (20), Bozovic
(10). Au mai intrat: M. Marinov (20), S. Marinov (2), Sedmak, Stutz
(6), Tenchev (5). Antrenor: Aleksandr Todorov.

Clasament Balkan League
1. Galil Gilboa 22 9 4
2. Sigal Priştina 21 8 5
3. Levski Sofia 21 8 5
4. SCM Craiova 21 6 9
5. Teodo Tivat 20 6 8
6. Kumanovo 20 6 8
7. Balkan B. 19 7 5
8. KB Peja 19 6 7
9. KK Kozuv 17 4 9

poziţie incredibilă de joc.

Fără Tyler, fără speranţe
Până în ultimul sfert, craiovenii

au jucat excelent în faţa unei echi-
pe care a părut că poate marca fără
problemă de la peste 4 metri de
coş. Tyler a fost aproape să reu-
şească double double din primul
sfert, dar inexplicabil a fost ţinut
pe bancă apoi, în condiţiile în care
pivotul oaspeţilor, Bozovic, acu-
mulase patru greşeli personale des-

tul de devreme.  Tyler
avea să fie cel mai efi-
cient jucător, deşi a fost
folosit doar o jumătate de
meci, cifrele sale fiind: 6
din 6 la 2 puncte, 5 din 6
la libere, 9 recuperări şi
2 capace. Craiovenii au
avut problema „românu-
lui obligatoriu”, atât Că-
puşan, cât şi Popescu fi-
ind oarecum depăşiţi de
evenimentele de pe par-
chet. Seals a fost la una

dintre puţinele sale prestaţii modes-
te, doar la recuperare (7) fiind în
grafic, în schimb pierzând multe
posesii, iar procentajele au fost sla-
be (4 din 9 din semicerc şi 1 din 5
de la 3 puncte).

„Legiunea” avea să primească
în ultimul sfert cu 8 puncte mai
mult decât încasase în parţialele 2
şi 3. Unul dintre cei 3 Marinov ai
oaspeţilor, Martin, a amuţit tribu-
nele cu precizia incredibilă din afa-
ra semic ercului, indiferent dacă
avea sau nu opoziţie. Nisic a rotit
fundaşii în speranţa că va opri ra-
falele oaspeţilor, iar  la începutul
sfertului patru diferenţa era de 13

puncte în favoarea Craiovei. Nu-
mai că bulgarii au început să arunce
cu o precizie dezarmantă, iar băie-
ţii noştri au picat psihic, revenirea
fiind imposibilă pe final.

Nisic: „Ne-au omorât
cu aruncările de 3 puncte”

De această dată, Milan Nisic nu
a mai certat publicul pentru reac-
ţia de la final, ci chia l-a felicitat
pentru atmosfera creată. Sârbul a
explic at că oaspeţii s -au impus
datorită aruncărilor  de 3 puncte
reuşite în momente-cheie de M.
Marinov. „Vreau să-mi felicit echi-
pa, băieţii au făcut tot ce le-a stat
în putinţă să câştige, de asemenea
mulţumesc şi publicului care a ve-
nit la sală. Ştiam că Balkan este o
echipă rapidă pe  pătrundere şi pre-
cisă la aruncări, ne-au omorât cu
ruperile de ritm şi coşurile din afa-
ra semicercului. Martin Marinov a
câştigat meciul pentru oaspeţi, a
înscris câteva coşuri de trei punc-
te în momente cruciale. Balkan a

fost rapidă pe tranziţie, de aceea
am decis să folosesc un alt jucă-
tor pe poziţia 4” a declarat Milan
Nisic.  „A câş tigat echipa mai
bună. Am dat totul pe teren preţ
de 40 de minute, dar, din păcate,
oaspeţii au fost mai buni în acest
meci.  Procentul de peste 50 la
sută la aruncările de 3 puncte le-a
adus victoria. Vreau să mulţumesc
fanilor, care prin încurajările lor
ne fac să dăm totul pe teren” a
declarat şi Petar Babic. Antreno-
rul oaspeţilor, Aleksandr Todorov,
a arătat un temperament vulc anic
pe banca oaspeţilor, urlând ş i ges-
ticulând în permanenţă, iar la unul

dintre time-out-uri a zdrobit pur
şi s implu tabla cu scheme. „E o
mare victorie pentru noi, împo-
triva unei ec hipe bune, cu un an-
trenor bun. Succesul ne consoli-
dează poziţia în Top 6. I-am con-

ştientizat pe jucători în privinţa
importanţei recuperărilor şi coşu-
rilor  de 3 puncte. Am avut un ex-
celent proc entaj la aruncări libere
şi am câştigat duelul recuperări-
lor” a spus Todorov.


